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SANTRAUKA 
Rūta Lingytė. Jaunesniųjų paauglių susietumo su tėvais, savigarbos ir agresyvumo ryšys: psichologijos magistro darbas / Mokslinis vadovas doc. dr. Albina Kepalaitė. Vytauto Didžiojo universitetas. Socialinių mokslų fakultetas. Teorinės psichologijos katedra. – Kaunas, 2010. – 58 p. [Rankraštis]. Saugomas VDU bibliotekoje. 
Raktiniai žodžiai: jaunesnieji paaugliai, susietumas su tėvais, savigarba, agresyvumas.

Tyrimo tikslas - nustatyti jaunesniųjų paauglių susietumo su tėvais, savigarbos ir agresyvumo ryšį. 
Tyrime dalyvavo 154 jaunesnieji paaugliai - 77 mergaitės (48,7%) ir 79 berniukai (51,3%). Tiriamieji 6-8 klasės mokiniai (11-14 metų). Apklausoje dalyvavo vienos Kauno rajono gimnazijos ir vienos Kauno miesto mokyklos moksleiviai. 
Tyrime paauglių susietumui su tėvais įvertinti buvo naudota dalis M. J. Karcher paauglių susietumo klausimyno (angl. The Hemingway: Measure of Adolescent Connectedness, 5.5 versija - MAC5.5, 2006 m.). Paauglių savigarbai vertinti naudotas B. R. Hare (1985) paauglių savęs vertinimo klausimynas (angl. Hare Self-Esteem Scale). Paauglių agresyvumui įvertinti naudota dalis A. Buss ir A. Durkee (1957) klausimyno (angl. BDHI – Buss-Durkee Hostility Inventory).
Tyrimo rezultatai parodė, jog jaunesnieji paaugliai, labiau susieti su tėvais, pasižymi aukštesne bendrąją savigarba. Jaunesnieji paaugliai, labiau susieti su tėvais, pasižymi aukštesne savigarba šeimoje. Jaunesniosios paauglės, labiau susietos su tėvais, pasižymi žemesniu agresyvumu. 
SUMMARY
R. Lingytė. Relation of parent-child connectedness to early adolescents self-esteem and aggression: Master Thesis in Psychology / Scientific adviser Lecturer Phd. Dr. Albina Kepalaitė. Vytautas Magnus University. Social Studies Faculty. The Department of Theoretical Psychology. – Kaunas, 2010. – 58 pages. [Manuscript]. Kept in the Library of Vytautas Magnus University. 
Key words: early adolescent, parent-child connectedness, self-esteem, aggression.
The aim of the study was to assess the relation of parent-child connectedness to early adolescent self-esteem and aggression. 
The participants of the research were 154 early adolescent - 77 girls (48, 7%) and 79 boys (51, 3%). The participants were 6-8 grade students (aged 11-14). The students were from one Kaunas district gymnasium and from one Kaunas city high school. 
It was used a part of questionnaire created by M. J. Karcher (The Hemingway: Measure of Adolescent Connectedness, 5.5 version - MAC5.5, 2006 m.) to assess parent-child connectedness of early adolescents. It was used a questionnaire created by B. R. Hare (Hare Self-Esteem Scale, 1985) to assess self-esteem. It was used a part of questionnaire created by A. Buss and A. Durkee (BDHI – Buss-Durkee Hostility Inventory, 1957) to assess aggression.
The results of this research reveled that high level of parent-child connectedness is related with high level of global self esteem in early adolescence. High level of parent-child connectedness is related with high level of self-esteem at home domain in early adolescence.  For girls, high level of parent-child connectedness is related with low level of aggression in early adolescence. 
Įvadas 
Paauglį auginančios šeimos santykių analizė bei tarpasmeninė įtaka raidos ar šeimos psichologams daugeliu atžvilgiu yra įdomus ir svarbus tyrimų objektas. Paauglystės laikotarpiu šeima vis dar išlieka artimiausia socialinė aplinka, vaidinanti svarbų vaidmenį paauglio asmenybei. Šeimos kuriama emocinė atmosfera namuose sąlygoja paauglio asmenybės bei elgesio formavimąsi. Mokslininkai pabrėžia, jog teigiama šeimos atmosfera skatina sėkmingą paauglio raidą bei psichologinę gerovę, o neigiama šeimos atmosfera susijusi su sutrikusiu paauglio biopsichosocialiniu funkcionavimu (Boutellea, Eisenberg, Gregory, Neumark-Sztainerd, 2009; DeVore, Ginsburg, 2005; Goldstein, Heaven, 2000). Paaugliui yra ypač svarbu jaustis šeimos dalimi, jausti artumą su tėvais bei nuolatinę paramą, žinoti, jog tėvai paauglį gerbia, pasitiki juo. Mokslininkai pastebėjo tendenciją, jog šeimose, kuriose vyrauja šiltas emocinis klimatas bei paaugliai jaučiasi susieti su savo tėvais, paaugliai pasižymi geresne sveikata, turi didesnę savigarbą, geriau adaptuojasi mokykloje bei mažiau įsitraukia į probleminį elgesį, yra mažiau agresyvūs nei tie, kurie nejaučia artumo su savo tėvais (Goldstein, Heaven, 2000; Karcher, Holcomb, Zambrano, 2006; Lezin, Rolleri, Bean, Taylor, 2004; Noack, Puschner 1999; Pinquart, Silbereisen 2002). 

Paauglio savigarbą bei agresyvumą galima laikyti svarbiais paauglio asmenybės bei prisitaikymo aplinkoje matais. Šie jaunesniojo paauglio asmenybės rodikliai (savigarba bei agresyvumas) bei jų derinys, gali nulemti paauglystės amžiui keliamų uždavinių sėkmingą sprendimą, pasitenkiną gyvenimu bei sėkmingą prisitaikymą platesnėje socialinėje erdvėje (pvz., bendraamžių grupėje ar mokykloje): gebėjimą užmegzti bei palaikyti gerus santykius su bendraamžiais, akademinį pažangumą, mokyklos taisyklių laikymąsi ir pan. (Ackard, Neumark-Sztainer, Story, Perry, 2006; Allen et al. 1994; Boutellea et al., 2009; Demaray et al. 2005; Karcher, 2002). Mokslininkai, analizuojantys paauglių susietumą su socialine aplinka (pvz., šeima), labiau linkę tyrinėti paauglių susietumo su socialine aplinka ir paauglių delinkventinio elgesio ryšį (Henrich, 

 HYPERLINK "http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sites/entrez?Db=pubmed&Cmd=Search&Term=%22Brookmeyer%20KA%22%5BAuthor%5D&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_RVAbstract" Brookmeyer, Shahar, 2005; Idsoe, Solli, Cosmovici, 2008; Karcher, 2002). Vis dar nėra atlikta pakankamai mokslinių tyrimų, analizuojančių jaunesniųjų paauglių susietumo su tėvais bei agresyvumo ryšį. Tačiau iš atliekamų tyrimų, analizuojančių paauglių susietumo su tėvais bei delinkvento elgesio ryšį, galima kelti idėją, jog viena iš latentinių paauglių delinkventinio elgesio priežasčių gali būti paauglio agresyvumas. Agresyvumas yra aiškinamas įvairiomis teorijomis (socialinio išmokimo, biologinėmis), tačiau ne dažnai mokslininkai tiria, kaip ši paauglio savybė gali priklausyti tiesiog nuo menko paauglio artumo su tėvais (Karcher, 2002; Orpinas et al., 1999; Sullivan et al., 2008). 
Panašiai mokslininkų yra linkstama tyrinėti paauglių savigarbą. Mokslininkai bando paaiškinti, kaip siejasi paauglio bendras savigarbos lygis, priklausomai nuo įvairių šeimos atmosferos veiksnių: tėvų suteikiamos paramos, emocinio šiltumo, auklėjimo griežtumo (Allen, Hauser, Bell, O‘Connor, 1994; Noack, Puschner, 1999). Tačiau vėlgi, nėra pakankamai mokslinių tyrimų, analizuojančių, kaip jaunesniųjų paauglių suvokiamas susietumas su tėvais, gali lemti ne tik bendrąją jaunesniojo paauglio savigarbą, bet ir paauglio savigarbą įvairiose jam reikšminguose socialiniuose kontekstuose (mokykloje, bendraujant su bendraamžiais ar pačioje šeimoje).  

Siekiant praturtinti mokslinę literatūrą, analizuojančią jaunesniųjų paauglių abipusiai artimo emocinio ryšio su tėvais (susietumo) svarbą paauglių savigarbai ir agresyvumui, bus analizuojamas šis ryšys. Mokslinės literatūros analize bei empiriniu tyrimu bus siekiama išsiaiškinti, kokį vaidmenį paauglių susietumas su tėvais gali turėti paauglių bendram agresyvumo indeksui. Taip pat bus siekiama išsiaiškinti, kokią svarbą paauglių susietumas su tėvais gali turėti paauglių bendrai savigarbai bei savigarbai, pasireiškiančiai specifinėse sferose: šeimoje, bendraujant su bendraamžiais ar mokykloje. 

Jaunesniųjų paauglių susietumo su tėvais ir savigarbos bei agresyvumo ryšio nustatymas gali būti naudingas kuriant ir taikant prevencines bei intervencines programas, padedančias paaugliui pažinti save, ugdyti emocinę ir socialinę kompetenciją bei padedančias paaugliams geriau suprasti savo tėvus. Šios socialinių įgūdžių ugdymo programos padėtų paaugliams suartėti su tėvais bei suartintų visą šeimą. Įgyti įgūdžiai padėtų paaugliui labiau tikėti savimi bei geriau prisitaikyti ir kitose jam reikšmingose socialinėse aplinkose (bendraamžių grupėje, mokykloje), skatintų paauglio domėjimąsi prosocialia veikla ir taip netiesiogiai prisidėtų prie patyčių mokyklose, smurtinio ar nusikalstamo elgesio mažinimo. Taip pat ši mokslinė paauglių susietumo su tėvais ir savigarbos bei agresyvumo ryšio analizė gali būti naudinga rengiant tėvų įgūdžių ugdymo programas, padėsiančias tėvams mokytis kurti šeimoje teigiamą emocinį kontaktą bei artumą su paaugliais.
 Darbo objektas 
Jaunesniųjų paauglių susietumo su tėvais, savigarbos ir agresyvumo ryšys. 

Darbo tikslas 

Nustatyti jaunesniųjų paauglių susietumo su tėvais, savigarbos ir agresyvumo ryšį. 
Sąvokų žodynas 
Agresyvumas –  „bet koks fizinis ar žodinis elgesys, siekiant pakenkti arba sunaikinti, kilęs dėl priešiškumo arba kaip iš anksto numatyta priemonė tikslui pasiekti“ (Stankevičiūtė, 2007). Šiame darbe agresyvumo bei agresyvaus elgesio sąvokos bus vartojamos sinonimiškai. 
Paauglystė – „tai gyvenimo tarpsnis tarp vaikystės ir suaugusiojo amžiaus“. Jaunesniaisiais paaugliais bus laikomi 12-14 metų jaunuoliai (ankstyvosios paauglystės laikotarpis) (Petrulytė, 2003, p. 9; Žukauskienė, 2007, Vaičiulienė, 2004).  

Savigarba – vertinamasis savimonės aspektas, žmogaus bendras savęs vertinimas, įsitikinimai apie tai, kiek jis yra vertingas ir vertas to, kad jo poreikiai būtų patenkinti (Legkauskas, 2008). Šiame darbe savigarbos ir savivertės sąvokos bus vartojamos sinonimiškai. 
Socialinė aplinka – socialinė terpė, su kuria sąveikauja individas arba socialinė grupė (Dictionary of psychology, 1995).

Socialiniai santykiai – tarpasmeniniai ryšiai, pagrįsti emociniais saitais ir tarpusavio įsipareigojimu (Dictionary of psychology, 1995).

Šeimos emocinė atmosfera – apima svarbiausius šeimoje vykstančius procesus tarp tėvų ir vaikų, lemiančius vaiko emocinę, kognityvinę ir elgesinę raidą. Apima tokius šeimoje vykstančius tarpasmeninius procesus: tėvų auklėjimo stilių, konfliktiškumą su vaikais, suteikiamą socialinę paramą vaikams, vaikų priežiūrą, prieraišumą bei emocinį artumą su vaikais (pagal Lezin et al. 2004). 

Paauglių susietumas su tėvais – paauglių susietumas su tėvais yra aiškinamas vaikų susietumo su tėvais pagrindu (angl. parent-child connectedness / family connectedness) – emocinio ryšio tarp tėvų ir vaikų kokybė, pasižyminti įsitraukimo į abipusį tarpasmeninį santykį lygiu bei šio santykio ilgalaikiu išlaikymu. Šis emocinis ryšys formuojasi vaikų tarpasmeninės sąveikos su tėvais metu, kuomet tėvai užtikrina malonų, atvirą, šiltą, pasitikintį, minimaliai konfliktišką kontaktą su vaiku. Vaikų susietumas su tėvais išreiškia subjektyvų vaiko jausmą, jog jis yra įsitraukęs į artimą santykį su tėvais (šeima) bei namų aplinka (pagal Karcher et al., 2006; Lezin et al. 2004).
I. PAAUGLIŲ SUSIETUMO SU TĖVAIS, SAVIGARBOS IR AGRESYVUMO RYŠYS

Šioje darbo dalyje bus apžvelgiama mokslinė literatūra, tyrinėjanti ankstyvosios paauglystės laikotarpį, paauglių susietumą su tėvais, savigarbą ir agresyvumą. Analizuojant mokslinę literatūrą, bus pristatomi biopsichosocialiniai pokyčiai, prie kurių turi prisitaikyti paaugliai ankstyvosios paauglystės metu, paauglių susietumo su tėvais reiškinys, jo formavimasis bei pagrindiniai komponentai. Taip pati bus analizuojami savigarbos ir agresyvumo reiškiniai ankstyvojoje paauglystėje bei pristatoma paauglių susietumo su tėvais svarba paauglio savigarbai ir agresyvumui.
1.1. Ankstyvosios paauglystės ypatumai
Paauglystė yra vienas reikšmingų žmogaus vystymosi bei socialinių pokyčių tarpsnis. Ankstyvosios paauglystės metu (12-14 gyvenimo metai) susiduriama su tokiais vystymosi uždaviniais bei asmenybės kaita: fiziniu brendimu, formaliųjų operacijų formavimusi, „Aš“ vaizdo kaita, emocine raida: susijusia su emocinio balanso su tėvais išlaikymu bei įsitraukimu į bendraamžių grupės (Beresnevičienė, 2003; Gutman, Eccles, 2007; Petrulytė, 2003; Steinberg, Silverberg, 1986;  Žukauskienė, 2007). Visų pirma, ankstyvosios paauglystės metu jaunuolis patiria žymius organizmo pokyčius, susijusius su fiziniu ir lytiniu brendimu (Beresnevičienė, 2003; Paikoff, Brooks-Gunn, 1991). Antra, anot J. Piaget, ankstyvosios paauglystės metu prasideda ketvirtoji kognityvinės raidos stadija - formaliosios operacijos, kuri suteikia galimybę paaugliui žvelgti į pasaulį iš kitos perspektyvos, nei iki šiol: suprasti priežastinius ryšius, operuoti abstraktesniu, logiškesniu, hipotetiniu mąstymo lygiu, mąstyti moksliškai, keliant klausimus ir bandant į juos atsakyti, priimti moralinius sprendimus (Beresnevičienė, 2003; Paikoff, Brooks-Gunn, 1991; Žukauskienė, 2007). Trečia, ankstyvosios paauglytės metu keičiasi asmenybės struktūra: paauglio egocentrizmas labiau siejasi ne su fizinio pasaulio centru, bet su psichologine tikrove ir paauglys jaučiasi esąs šios psichologinės tikrovės centras, tačiau jau geba mąstyti ir iš kitų pozicijos; paauglys dažnai darosi drovesnis, jo „Aš“ vaizdas tampa nepastovus, negatyvesnis, o savivartė mažėja; paauglys pradeda ieškoti savęs, išgyvendamas tapatumo krizę (lyties, tautybės, gebėjimų, karjeros, ideologijos, pasaulėžiūros, tikėjimo, vertybių sistemos atžvilgiu) bei identifikuodamasis su jam reikšmingais šeimos nairais ir draugais (Bell, Bell, 2009; Petrulytė, 2003; Vaičiulienė, 2004). 
Dar vienas nelengvas ankstyvosios paauglystės uždavinys yra emocinio balanso su tėvais išlaikymas, vis labiau įsitraukiant į bendraamžių grupes. Ankstyvosios paauglystės metu keičiasi santykiai su tėvais ir bendraamžiais (Larson, Richards, Moneta, Holmbeck, Duckett, 1996; Vaičiulienė, 2004). Paaugliai, ieškodami savojo tapatumo, jaučia didesnį poreikį įsijungti į bendraamžių grupes, priklausyti joms ir būti jų dalimi. Taip paaugliai vis daugiau laiko praleidžia su bendraamžiais, formuodami tvirtą tarpusavio draugystę ir mažiau laiko skiria bendravimui su tėvais. Tai skatina emocinį paauglio autonomiškumą nuo tėvų (Fuligni, Eccles, Barber, Clements, 1998; Flook, Fuligni, 2008). Jaunesnieji paaugliai tarsi atsiduria dviejų socialinių pasaulių sankirtoje, kuomet stengiasi kurti lygiaverčius santykius su bendraamžiais, tačiau tėvų įtaka paaugliams išlieka vis dar stipri ir jie turi paklusti hierarchiniams santykiams šeimoje. Tai dažnai sąlygoja konfliktiškumą tėvų ir paauglių santykiuose, kuomet tėvai siekia išlaikyti valdžią paauglių atžvilgiu, o paaugliai vis mažiau nori paklusti tėvų reikalavimams, tačiau jaučiasi vis dar priklausomi nuo tėvų ir negalintys vien patys kontroliuoti savo gyvenimo  (Shaffer, 2005; Fuligni et. al., 1998;Vaičiulienė, 2004). Emocinio balanso tarp tėvų ir paauglių išlaikymas yra visos šeimos atsakomybė ir priklauso tiek nuo paauglio, tiek nuo tėvų. Tėvai, siekdami išlaikyti harmoningus santykius su paaugliais, norėdami apsaugoti paauglį nuo įsitraukimo į smurtinį ar devintinį elgesį, turėtų atkreipti dėmesį į besikeičiančius paauglio psichosocialinius poreikius, suteiki jam daugiau emocinės autonomijos, bet kartu ir emociškai palaikyti tuomet, kada paauglys prašo, skatinti atvirą ir lygiavertį bendravimą (Noack, Puschner 1999; Pinquart, Silbereisen 2002).
1. 2. Paauglių susietumo su tėvais ypatumai
Mokslinėje literatūroje vyrauja keli išsamūs paauglių susietumo su tėvais formavimosi modeliai, aiškinami bendru tėvų susietumo su vaikais formavimosi modeliu (Barber, 2004; Karcher et al, 2006; Lezin, Rolleri, Bean, Taylor, 2004). Išsamesnei paauglių susietumo su tėvais reiškinio analizei bus naudojamas bendras tėvų susietumo su vaikais formavimosi modelis. Remiantis šiuo modeliu bus pristatomi tėvų susietumo su paaugliais formavimosi požiūriai bei paauglių susietumą su tėvais formuojantys šeimos emocinės atmosferos komponentai.

Tėvų susietumas su vaikais yra apibūdinamas kaip kokybiškas emocinis ryšys tarp tėvų ir vaiko, pasižymintis tarpasmeniniu abipusiškumu bei ilgalaikiškumu (Lezin et al. 2004). Aukštas tėvų susietumas su vaikais yra pasiekiamas šeimoje tuomet, kuomet yra sukuriamas šiltas emocinis šeimos klimatas, kurį palaiko šeimos narių rodomas vienas kitam švelnumas, nuoširdumas, tarpusavio pasitenkinimas, pasitikėjimas vienas kitu bei minimalus tarpusavio konfliktiškumas (Barber, 2004; Lezin et al., 2004). Tėvai bei vaikai, besidalijantys aukštu susietumo laipsniu, mėgaujasi kartu praleidžiamu laiku, tarpusavyje bendrauja laisvai ir atvirai, nuolat paremia vienas kitą ir gerbia, rodo rūpestį vienas kitam bei meilę, jaučia tarpusavio artumą bei turi optimistišką ateities perspektyvą (Barber, 2004; Karcher et al, 2006; Lezin et al. 2004). Vaikų susietumas su tėvais išreiškia subjektyvų vaiko jausmą, jog jis yra įsitraukęs į artimą santykį su tėvais (šeima) bei namų aplinka. Galima teigti, jog tėvams ir vaikams sukūrus šeimoje abipusį emociškai teigiamą, vienas kitą palaikantį tarpusavio santykį, vaikai jaučiasi susieti su tėvais bei namų aplinka. 
1.2.1. Paauglių susietumo su tėvais formavimasis 

Analizuojant paauglių susietumo su tėvais formavimąsi, galima remtis keliais pagrindiniais mokslinėje literatūroje pristatomais vaikų susietumo su tėvais formavimosi požiūriais (Karcher et al, 2006; Lezin et al., 2004). Karcher ir kiti (2006) keldamas hipotezę, kaip gali formuotis paauglių socialinis susietumas, o tuo pačiu ir paauglių specifinis susietumas su tėvais, išskiria keturis pagrindinius šeimos emocinį klimatą lemiančius bei susietumą formuojančius komponentus: a) prieraišumas (angl. attachment); b) socialinė parama (angl. social support); c) artumo jausmas (angl. sense of relatedness); d) bendrystės jausmas (angl. sense of belonging). Karcher ir kiti (2006) analizuodamas prieraišumo, socialinės paramos, artumo, bendrystės jausmo elementus teigia, jog šie šeimos emocinės atmosferos elementai įneša savitą indėlį ir sukuria savotišką terpę formuojantis paauglio susietumui su tam tikru socialiniu kontekstu: visų pirma su šeima ir jam reikšmingais žmonėmis (tėvais, broliais, seserimis, giminėmis), o vėliau ir su platesniu socialiniu kontekstu – bendraamžiais, draugais, bendraklasiais, mokytojais ir mokykla. Prieraišumas, besiformuojantis kūdikystėje, tėvams tenkinant kūdikių pirminius poreikius bei tėvams tam tikru būdu bendraujant su vaikais, formuoja vaikui gebėjimą tam tikru būdu prisirišti prie kitų asmenų bei pajusti socialinių santykių artumą. Augant, plečiasi vaiko socialinės aplinkos pažinimas ir socialiniai santykiai tampa itin svarbiu kasdienybės potyriu. Vaikas pradeda tiek sąmoningai, tiek nesąmoningai jausti tam tikrą artumą su tėvais, bendraamžiais ar kitais jam reikšmingais asmenimis. Ankstyvojoje paauglystėje, padidėjus poreikiui priklausyti tam tikrai socialinei grupei, formuojasi bendrystės jausmas su bendraamžių grupe bei šeima. Taip paauglys aktyviai įsitraukdamas į reikšmingus ir artimus santykius bei jausdamas bendrumą su kitais tam tikrame socialiniame kontekste gauna socialinę paramą, jaučiasi saugus, vertinamas bei svarbus. Tai skatina paauglį patirti teigiamas emocijas ir dar labiau įsitraukti į šį socialinį kontekstą, pasijusti jo dalimi bei patirti susietumą su šia aplinka: iš pradžių patiriamas susietumas su tėvais ir šeima, o paskui ir mokykla, bendraamžių grupe.

Lezin ir kiti (2004) papildo Karcher ir kiti (2006) požiūrį, analizuojantį tėvų ir vaikų susietumą formuojančius veiksnius ir išskiria aštuonis pagrindinius tėvų ir vaikų susietumą formuojančius bei šeimos emocinę atmosferą lemiančius komponentus: a) prieraišumas/ryšys (angl. attachment/bonding); b) šiluma/rūpestis (angl. warmth/caring); c) artumas (angl. cohesion – closeness and conflict); d) parama/įsitraukimas (angl. support/involvement); e) bendravimas (angl. communication); f) kontrolė (angl. monitoring/control); g) autonomija (angl. autonomy/granting); h) mamos/tėvo asmeninės savybės (angl. maternal/paternal characteristics). Lezin ir kiti (2004) teigia, jog išvardyti šeimos emocinės atmosferos veiksniai šeimoje pasireiškia tam tikru lygiu. Ši šeimos emocinės atmosferos veiksnių sąveika kuria bei formuoja šeimos asmenų tarpusavio artumą bei susietumo jausmą. Be to, minėtų vaikų ir tėvų susietumą formuojančių elementų pasireiškimą gali sąlygoti ir kiti veiksniai: šeimos narių asmenybės bruožai, šeimos istorija, kultūra (Lezin et al., 2004). 

Apibendrinant tėvų susietumo su vaikais formavimosi aiškinimus ir perkeliant į paauglių susietumo su tėvais formavimosi perspektyvą, galima teigti, jog kasdieninės sąveikos metu šeimai adaptyviai funkcionuojant ir išlaikant balansą tarp įvairių šeimos emocinę atmosferą formuojančių veiksnių, vystosi šiltas šeimos emocinis tarpusavio ryšys, padedantis tėvams ir paaugliams jausti tarpusavio susietumą. Paauglys, jausdamas susietumą su tėvais, tarsi mokosi pasitikėti ne tik tėvais, bet ir suaugusiais apskritai, vertinti ir gerbti save bei inicijuoti brandų tarpasmeninį santykį platesnėje socialinėje aplinkoje už šeimos ribų (mokykloje, bendraamžių grupėje). 
1.2.2. Paauglių susietumo su tėvais ypatumai lyčių atžvilgiu 
Analizuojant paauglių susietumo su tėvais reiškinį, svarbu aptarti ir paauglių susietumo su tėvais ypatumus lyčių atžvilgiu. Mokslinėje literatūroje vyrauja prieštaringi vertinimai, aptariant paauglių susietumą su tėvais berniukų ir mergaičių grupėse (Dwairy, Achoui, Abouserie, Farah, 2006; Hardway, Fuligni, 2006; Karcher, 2001, 2002; Karcher, Finn, 2005; The McCreary Centre Society). M. J. Karcher daugelyje atliktų tyrimų nustatė, jog paauglės mergaitės yra labiau susijusios su tėvais, negu berniukai ir šiuos rezultatus aiškina tuo, jog mergaitės turi didesnį poreikį tarpasmeniniam artumui bei bendrystei (Karcher, 2001, 2002; Karcher, Finn, 2005). Tyrimų rezultatai, parodantys didesnį mergaičių susietumą su tėvais, gali būti aiškinami ir kultūriniais skirtumais. Galima manyti, jog didesnis mergaičių susietumas su tėvais yra būdingas labiau Vakarų kultūrai, nes M.J. Karcher daugelį tyrimų atliko JAV. Tačiau M. Dwairy ir kiti (2006) atlikę paauglių susietumo su tėvais tyrimus arabų kultūroje (Egipte, Algerijoje, Libane, Palestinoje, Saudo Arabijoje, Izraelyje, Jordanijoje), taip pat nustatė, jog mergaitės yra labiau susijusios su tėvais, negu berniukai. Pastarojo tyrimo rezultatai atskleidžia ir tą faktą, jog arabų kultūroje paaugliai yra labiau susieti su tėvais nei Vakarų kultūroje (JAV). Tuo tarpu, Vancuverio socialinių tyrimų centro (The McCreary Centre Society) bei Hardway ir Fuligni (2006) atliktų tyrimų rezultatai neatskleidžia paauglių susietumo su tėvais skirtumų berniukų ir mergaičių imtyse. Vancuverio socialinių tyrimų centro (McCreary Centre Society) atlikto tyrimo rezultatai rodo, jog ankstyvosios paauglystės metu mergaitės yra šiek tiek labiau susietos su tėvais, negu berniukai, tačiau šie skirtumai nėra statistiškai reikšmingi. C. Hardway ir A. Fuligni (2006) taip pat nustatė, jog berniukų ir mergaičių susietumo su tėvais lygis statistiškai reikšmingai nesiskiria. Tačiau pastarojo tyrimo autoriai nustatė, jog mergaitės yra labiau susietos su mamomis, o bernukai yra labiau susieti su tėčiais.      
Galima pastebėti, jog analizuojant mokslinius tyrimus, atskleidžiančius paauglių susietumo su tėvais ypatumus lyčių atžvilgiu, gaunami skirtingi tyrimų rezultatai. Vienų mokslininkų nustatytą didesnį mergaičių susietumą su tėvais būtų galima aiškinti didesniu mergaičių poreikiu emociniam kontaktui ir tarpasmeniniam artumui bei didesniu berniukų poreikiu išlikti mažiau įsitraukus į artimą tarpasmeninį ryšį. Tačiau remiantis prieštaringais kitų mokslininkų tyrimų rezultatais, jog berniukų ir mergaičių susietumo su tėvais lygio skirtumas yra statistiškai nereikšmingas, galima manyti, jog tiek berniukai, tiek mergaitės turi vienodą kokybiško tarpasmeninio artumo poreikį. Prieštaringi berniukų ir mergaičių susietumo su tėvais lygio tyrimų rezultatai, leidžia manyti, jog egzistuoja kultūriniai ar tirtų imčių skirtumai. Kultūros ir tirtų imčių skirtumai gali būti latentiniai veiksniai, lemiantys berniukų ir mergaičių susietumo su tėvais lygio skirtumus.     
1.2.3. Paauglių susietumo su tėvais bei šeimos emocinės atmosferos komponentų vaidmuo paaugliui 
Moksliniai tyrimai, analizuojantys šeimos emocinės atmosferos komponentų bei paauglių susietumo su tėvais svarbą, atskleidžia, jog šeimos emocinę atmosferą kuriantys komponentai bei paauglių jaučiams susietumas su tėvais, turi įtakos paauglių asmenybės savybėms, psichosocialiniam funkcionavimui bei probleminiam elgesiui. Visų pirma, paauglių jaučiamas susietumas su tėvais bei šeimos emociniai veiksniai, vaidina svarbų vaidmenį paauglio savigarbai bei identiteto ar tapatumo formavimuisi (Ackard, Neumark-Sztainer, Story, Perry, 2006; Allen, Hauser, Bell, O‘Connor, 1994; Boutellea, Eisenberg, Gregory, Neumark-Sztainerd, 2009; Lee, Robbins, 1998; Ramanauskienė, Valantinas, Endriulaitienė 2004; Youngblade, Theokas, Schulenberg, Curry, Huang, Novak, 2007; Žukauskienė, 2007). Šeimos santykių kokybė bei paauglio jaučiamas artumas su šeimos nariais taip pat turi siejasi su paauglio prisitaikymu platesnėje socialinėje aplinkoje – mokykloje (antroje pagal svarbumą socialinėje terpėje): gebėjimui sutarti su bendraklasiais bei mokytojais, norui mokytis, mokyklos lankymui, bėgimui iš pamokų, akademiniams pasiekimams (Barkauskaitė, 1999; Demaray, Malecki, Davidson, Hodgson, Rebus, 2005; Gregory, Weinstein, 2004; Karcher et al. 2006; Lezin et al. 2004; Merfeldaitė, 2007; Shek, 1997; Taylor, Lopez, 2005). Paauglio susietumas su tėvais, jaučiamas šiltas šeimos emocinis klimatas turi įtakos paauglio psichoemocinei būsenai bei probleminiam elgesiui. Atlikti moksliniai tyrimai atskleidžia, jog paaugliai, nejaučiantys artumo ar turintys blogą santykį su tėvais, yra labiau depresiški, turi daugiau suicidinių minčių, daugiau vartoja narkotinių medžiagų (tarp jų ir rūkalų) ir alkoholio, labiau smurtauja, dažniau įsitraukia į delinkventinį elgesį (dažniau gadina turtą, linkę labiau nusikalsti, įsivelti į muštynes) (Ackard et. al.2006; Goldstein, Heaven, 2000; Grigaliūnienė, 2008; Henrich, 

 HYPERLINK "http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sites/entrez?Db=pubmed&Cmd=Search&Term=%22Brookmeyer%20KA%22%5BAuthor%5D&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_RVAbstract" Brookmeyer, Shahar, 2005; Justickaja, Kalpokas, Ūselė, 2008; Merfeldaitė, 2007; Parker, Benson, 2004; Shelton, Harold, Fowler, Rice, Neale, Thapar, van den Bree, 2008). Galima pastebėti, jog teigiama šeimos emocinė atmosfera bei paauglio jaučiamas susietumas tėvams yra svarbūs veiksniai, sveikos ir adaptyvios asmenybės augimui bei funkcionavimui. 
Analizuojant užsienio autorių mokslinę literatūrą pastebėta, jog yra atliekama ganėtinai daug mokslinių tyrimų, analizuojančių įvairių šeimos emocinės atmosferos komponentų bei paauglio susietumo su tėvais įtaką paaugliui. Lietuvoje daugelis mokslinių tyrimų analizuoja šeimos emocinių komponentų įtaką paaugliui, tačiau vis dar stinga mokslinės literatūros, analizuojančios paauglių susietumo su tėvais reiškinį bei šio reiškinio svarbą paaugliui (Grigaliūnienė, 2008; Justickaja, Kalpokas, Ūselė, 2008; Jakavičienė, 2009). Siekiant paanalizuoti paauglių susietumo su tėvais reiškinį lietuvių imtyje, buvo pasirinktas tirti paauglių susietumo su tėvais vaidmuo keliem svarbiem paauglio asmenybės aspektams: vienam vidiniam – savigarbai, kitam besireiškiančiam į išorę – agresyvumui. Paauglių savigarbos ir agresyvumo analizė ankstyvosios paauglystės metu yra ypač svarbus bei neišsenkantis mokslinių tyrimų objektas, kadangi šie asmenybės reiškiniai yra vieni iš pagrindinių, formuojančių asmenybės charakteristikas (pvz., tapatumą) bei yra svarbūs adaptacijos rodikliai socialinėje aplinkoje (pvz., turi įtakos gebėjimui bendrauti ir bendradarbiauti su kitais, akademiniam pažangumui, socialinių normų  laikymuisi, tyčiojimuisi, delinkventiniam elgesiui) (Allen ae al. 1994; Demaray et al. 2005; Donnellan, Trzesniewski, Robins, Moffitt, Caspi, 2005; Goldstein, Heaven, 2000; Youngblade et al., 2007). Mokslininkų nustatyta, jog savigarba ir agresyvumas turi tarpusavio ryšį bei daro įtaką paauglio socialiniam prisitaikymui: kuo paaugliai turi mažesnę savigarbą, tuo jie yra linkę prieštarauti aplinkiniams ir tuo jų elgesys yra agresyvesnis, o tai sąlygoja ir sunkumus prisitaikant socialinėje aplinkoje (Donnellan et al., 2005; Parker, Benson, 2004; Targamadzė, Valeckienė, 2007; Trzesniewski, Donnellan, Moffitt, Robins, Poulton, Caspi, 2006). Analizuojant mokslinę literatūrą pastebėta, jog gausu mokslinių tyrimų, analizuojančių šeimos emocinių komponentų reikšmę paauglių savigarbai ir agresyviam elgesiui, tačiau vis dar nėra atlikta pakankamai mokslinių tyrimų, analizuojančių paauglių susietumo su tėvais vaidmenį pastariesiems rodikliams. Mokslinės literatūros analizė galutinai neatskleidžia, jaunesniųjų paauglių susietumo su tėvais reikšmės jaunesniųjų paauglių savigarbai bei agresyvumui. 
1.3. Paauglių susietumo su tėvais bei šeimos emocinės atmosferos vaidmuo paauglių savigarbai ir agresyvumui 
Kaip jau buvo minėta, mokslininkai yra atlikę ganėtinai daug tyrimų, analizuojančių šeimos emocinių komponentų vaidmenį paauglių savigarbai ir agresyviam elgesiui, tačiau vis dar nėra atlikta pakankamai mokslinių tyrimų, analizuojančių jaunesniųjų paauglių susietumo su tėvais vaidmenį pastariesiems rodikliams. Tačiau paauglių susietumo su tėvais mokslinės literatūros analizė leidžia pastebėti, jog paauglių susietumą su tėvais formuoja įvairūs šeimos emocinės atmosferos komponentai bei šilti tarpasmeniniai santykiai šeimoje. Dėl šių pastarųjų priežasčių, jaunesniųjų paauglių susietumo su tėvais vaidmuo paauglių savigarbai bei agresyvumui bus aiškinamas pasitelkiant į pagalbą mokslinę literatūrą, analizuojančią tiek šeimos emocinių komponentų, tiek paauglių susietumo su tėvais vaidmenį jaunesniųjų paauglių savigarbai bei agresyvumui. Siekiant išsiaiškinti paauglių susietumą su tėvais formuojančių veiksnių bei kartu ir paauglių susietumo su tėvais vaidmenį paaugliui, bus apžvelgta mokslinė literatūra, analizuojanti, kaip paauglių susietumas su tėvais (kartu ir įvairūs šeimos atmosferos veiksniai) veikia svarbius paauglio asmenybės bei elgesio aspektus: paauglio savigarbą bei agresyvumą. 
1.3.1. Jaunesniųjų paauglių savigarbos ypatumai ir paauglių susietumo su tėvais bei šeimos emocinės atmosferos komponentų vaidmuo paauglių savigarbai 

1.3.1.1. Savigarbos samprata

Savigarba yra apibūdinama kaip žmogaus savęs vertinimas, siekiant nustatyti, kiek jis yra vertas to, kad jo poreikiai būtų patenkinti (Legkauskas, 2008). B. H. Lemme (2003) teigia, jog savigarba yra jausmai, kuriuos jaučiame sau – savo vertės jausmas. Tai emocinė savasties dalis, apimanti žmogaus požiūrį į save, nustatant savo padėti tarp teigiamos ir neigiamos vertės. Aukštos savigarbos žmogus save suvokia realiai, gerbia ir laiko save vertingu (Lemme, 2003). Savigarbą galima apibūdinti vidiniu matu, matuojančiu individo sėkmingumą įsitraukti į socialinę aplinką (Baumeister ir Twenge, cituoja Millon, Lerner, 2003). Savigarba (angl. self-esteem) yra apibūdinama ir kaip psichinės sveikatos prielaida. Analizuojant savigarbos sampratą, galima pastebėti, jog savigarbos reiškinys yra susijęs su savivertės (savęs vertinimo) reiškiniu. Autoriai savigarbos sampratą dažnai aiškina savivertės terminu arba tiek savivertės, tiek savigarbos terminai yra aiškinami ekvivalentiškai (Legkauskas, 2008; Lemme, 2003; Mickevičienė, 2009). K. Bulotaitė (1995) savęs vertinimą apibrėžia kaip savosios vertės, savo svarbumo pažinimą, kuris kelia atsakomybės jausmą savo ir kitų atžvilgiu (cituoja Mickevičienė, 2009). G. Valickas (1991) savęs vertinimą apibūdina kaip procesą, besitęsiantį visą žmogaus gyvenimą, kuris yra įsisąmoninamas per jausmus ir emocijas ir yra tarsi žmogaus savimonės aspektas, pasireiškiantis tiek žmogaus veiksmais ir požiūrių į save visuma, kuo jis save laiko, kaip vertina savo privalumus, trūkumus ir galimybes, kaip jis atsako į klausimus „kas aš?“, „koks aš“ ir kt. (cituoja Mickevičienė, 2009). Remiantis savigarbos sampratos analize bei savigarbos ir savivertės (savosios vertės) panašumu ir kartais ekvivalentiškumu, savigarbos bei savivertės terminai toliau bus naudojai sinonimiškai. 

1.3.1.2. Savigarbos lygio kitimas ankstyvosios paauglystės metu bei jaunesniųjų paauglių savigarbos ypatumai lyčių atžvilgiu
Mokslininkai skirtingai vertina savigarbos lygio kitimą paauglystėje (Kernis, Brown, Brody, 2000; Robins, Trzesniewski, 2005; Shaffer, 2005). Dažnai paauglystę lydintys biopsicihosociailniai pokyčiai sąlygoja savigarbos lygio kitimą. E. Eriksonas teigė, jog paauglystėje savigarbos lygis mažėja dėl fizinių, kognityvinių ir socialinių pokyčių įtakos bendrajam savęs suvokimui bei vertinimui (cituoja Shaffer, 2005). Robins ir Trzesniewski (2005) pratęsia E. Eriksono mintį ir teigia, jog savigarbos lygis pradeda mažėti vėlyvosios paauglystės metu, kada vaikai pradeda vertinti save bei savo gebėjimus ralistiškiau nei iki tol. Ankstyvosios paauglystės metu savigarbos lygis tendencingai mažėja dėl nepasitenkinimo savo išvaizda, fizinių, kognityvinių pokyčių, neišsipildžiusių ekspektacijų, pereinant į kitą mokymosi lygį ar kitą mokyklą (Robins, Trzesniewski, 2005; Quatman, Watson, 2001). Galima manyti, jog didesnis paauglių savęs suvokimas bei pažinimas, kintanti socialinė aplinka skatina paauglį kaskart save įvertinti, palyginti savęs vaizdą dabar ir praeityje, bei palyginti savo vertę su kitų vertinimu. M. Kernis ir kiti (2000) teigia, jog paauglių savigarbos stabilumas priklauso nuo tėvų bendravimo kokybės su paaugliais. Paaugliai pasižymi nestabilia savigarba (savigarba sumažėja), jei tėvai bendraudami su paaugliais juos kritikuoja, naudoja psichologinę kontrolę, neįvertina jų elgesio, negatyviai sprendžia problemas. M Kernis (2000) tyrimo rezultatai atskleidžia šeimos santykių svarbą paauglių savigarbos lygiui. Galima pastebėti, jog šeimose, kuriose nėra šilto emocinio kontakto, tarpusavio supratimo ir palaikymo, paaugliai patiria savigarbos lygio kitimą. 
Ankstyvosios paauglystės metu savigarbos lygio kritimo tendencija yra būdinga tiek berniukams, tiek mergaitėms, tačiau analizuojant jaunesniųjų paauglių savigarbos ypatumus lyčių atžvilgiu, pastebimi skirtumai (Robins, Trzesniewski, 2005; Ramanauskienė ir kiti, 2004; Quatman, Watson, 2001). R. Robins ir K. Trzesniewski (2005) teigia, jog ankstyvosios paauglystės metu, nors bendroji paauglių savigarba ir yra mažesnė, tačiau ypač išryškėja berniukų ir mergaičių savigarbos skirtumai: berniukai yra linkę turėti aukštesnę savigarbą, o mergaitės - žymiai mažesnę. Hall-Lande, Eisenberg, Christenson, Neumark-Sztainer (2007) bei Quatman, Watson (2001) taip pat nustatė, jog berniukai pasižymi aukštesne savigarba, negu mergaitės. Ramanauskienė ir kiti (2004) atliktas tyrimas iš dalies patirti Robins ir Trzesniewski (2005), J. Hall-Lande ir kiti (2007) bei T. Quatman ir C. Watson (2001) tyrimo rezultatus. Nustatyta, jog dauguma mergaičių pasižymi vidutiniu bei žemesniu savigarbos lygiu, o dauguma berniukų pasižymi aukštesniu bei vidutiniu savigarbos lygiu (Ramanauskienė ir kiti, 2004). Berniukų ir mergaičių savigarbos lygio skirtumas remiasi įvairiais samprotavimais: fiziologiniu subrendimo lygiu, socialinės aplinkos faktoriais, kurie turi įtakos skirtingam berniukų ir mergaičių auklėjimui bei skirtingais lyčių lūkesčiais, tačiau galutinai nėra paaiškinamas vienu modeliu (Robins, Trzesniewski, Tracy, Gosling, Potter, 2002). Galime pastebėti, jog tiek užsienio, tiek lietuvių mokslininkų atlikti tyrimai patvirtina idėją, jog berniukai paauglystėje pasižymi aukštesne savigarba negu mergaitės.

1.3.1.3.Socialinių santykių bei tarpasmeninio artumo vaidmuo paauglių  savigarbai

Socialinius santykius bei tarpasmeninį artumą galime laikyti vienu iš pagrindinių veiksnių, sąlygojančių paauglio savigarbos lygį. Tarpasmeninių santykių kokybė bei artumas kuria ir palaiko tarpasmeninį savęs vertinimą bei subjektyvų savo vertės suvokimą (Bell, Bell, 2009; Shaffer, 2005). Kiek paauglystėje tarpasmeniniai santykiai yra kokybiški, tvirti, suteikiantys paramą ir artimi, tiek paauglių savigarba yra aukšta tuose tarpasmeniniuose santykiuose (šeimoje, bendraujant su bendraamžiais, mokykloje) (Martin, Marsh, McInerney, Green, Dowson, 2007; Martínez, García, 2007). Analizuojant veiksnius, lemiančius jaunesniųjų paauglių savigarbos lygį dažnai kyla diskusinis klausimas: kas turi didesnės įtakos paauglių savigarbai: tėvai, bendraamžiai ir draugai ar mokytojai. Daugelis mokslininkų, analizuojančių paauglių asmenybės ypatumus teigia, jog visų pirma, paauglių aukštam savęs vertinimui (kalbant apie globalų – bendrą -  savęs vertinimą), turi įtakos paauglio šeimos emocinė atmosfera bei santykiai su tėvais (Ackard et al., 2006; Brunett, Demnar, 1995; Laible, Carlo, Roesch, 2004; Shochet, Smyth, Homel, 2007). Mokslininkai, tyrinėjantys paauglių savigarbos lygio kitimą, priklausomai nuo šeimos emocinės atmosferos veiksnių, paauglių santykių bei artumo su tėvais, dažnai analizuoja bendrą (globalią) paauglių savigarbą (Ackard et al., 2006; Boutellea et al., 2009; Parker ir Benson, 2004). Bendroji savigarba yra apibūdinama kaip bendras savo vertės pajautimas apskirtai, tačiau savigarba dar gali būti suvokiama ne kaip vienalytis, bet kaip multidimensinis reiškinys ir gali būti skiriama priklausomai nuo socialinio konteksto, kuriame yra paauglys, pavyzdžiui, gali būti nustatomas savigarbos lygis tik šeimoje, mokykloje, bendraujant su bendraamžiais ar savigarba sporto srityje (Karcher, Lee, 2002; Martin et al. 2007; Martínez, García, 2007; Quatman, Watson, 2001). 
1.3.1.4. Paauglių susietumo su tėvais bei šeimos emocinės atmosferos komponentų vaidmuo paauglių savigarbai šeimoje
Savigarbos formavimosi pamatu yra laikoma šeima, o savigarbos formavimosi pradžia – ankstyvoji vaikystė (Bell, Bell, 2009; Laible et al., 2004; Shaffer, 2005). Ankstyvojoje vaikystėje, tėvai yra ypač svarbios figūros vaikų savigarbos formavimuisi: priklausomai nuo to, kiek tėvai yra jautrūs vaikų poreikiams bei prieinami vaikams, vaikai formuoja savyje teigiamą arba neigiamą savojo „aš“ pajautimą bei tikėjimą arba nepasitikėjimą savimi. Tėvai suteikdami vaikui šilumos, meilės, paramos, sukurdami vaikui pasitikinčią aplinką, kurią jis gali laisvai tyrinėti, kartu dalindamiesi teigiamomis emocijomis, kuria teigiamą šeimos emocinio klimato atmosferą bei skatina saugaus prieraišumo vystymąsi. Pozityvaus šeimos emocinio klimato terpėje bei kartu ir pozityvaus tėvų ir vaikų bendravimo metu vaikas kuria teigiamą savojo „aš“ reprezentaciją ir kartu savo vertės pajautimą. Vėliau ši teigiama savojo „aš“ reprezentacija yra naudojama kituose vaikui socialiai vertinguose kontekstuose (pvz., mokykloje, bendraamžių grupėje, akademinėje srityje). 
Kalbant konkrečiai apie paauglio savigarbą šeimoje, ją galima apibūdinti kaip paauglio savosios vertės pajautimą bei tikėjimą savimi konkrečiai šeimos kontekste. Paauglio savigarbą šeimoje atspindi paauglio tikėjimas, jog tėvai juo didžiuojasi bei pasitiki, stengiasi suprasti paauglį, paauglys jaučia tėvų dėmesį bei jaučiasi svarbus asmuo šeimoje (Quatman, Watson, 2001). Paauglio savigarbą šeimos kontekste, taip kaip ir bendrąją paauglio savigarbą, lemia įvairūs šeimos emocinės atmosferos komponentai, tarpusavio bendravimas bei tėvų ir paauglių artumas (Karcher, Lee, 2002; Martínez, García, 2007). I. Martínez ir J. García, (2007) teigia, jog šeimose, kuriose tėvai paauglius auklėja autoritetiniu bei demokratiniu auklėjimo stiliumi, paaugliai pasižymi aukštesne savigarba šeimos kontekste. Tam tikro lygio tėvų reikalavimai, keliami paaugliui, tačiau kartu ir atsakas į paauglio poreikius, kuria galimybę šeimos nariams įsitraukti į teigiamą tarpusavio santykį, kuris skatina paauglio savosios vertės pajautimą šiame saugiame kontekste. Šeimose, kuriose vyrauja autoritarinis bei viską leidžiantis auklėjimo stilius, paaugliai pasižymi žemesne savigarba (Martínez, García, 2007). Tėvai, auklėjantys paauglius autoritariniu bei viską leidžiančiu auklėjimo stiliumi, kuria tarpusavio aplinką, kurioje paaugliai jaučiasi mažai įsitraukę į tarpusavio santykį bei nesijaučia pakankamai priimami tėvų. Paauglių savigarbai šeimoje taip pat turi įtakos paauglių jaučiamas susietumas su tėvais. Karcher ir Lee (2002) nustatė, jog paaugliai, jaučiantys labiau susieti su tėvais, pasižymi aukštesne savigarba namuose. Galima manyti, jog paaugliai, jausdami artimą, teigiama bei kokybišką tarpasmeninį ryšį su tėvais, bei subjektyviai suvokdami susietumą su tėvais, jaučiasi vertingi šeimos nariai, o kartu ir jų savigarbos lygis šeimoje būna aukštesnis. 
1.3.1.5. Paauglių susietumo su tėvais bei šeimos emocinės atmosferos komponentų vaidmuo bendrajai paauglių savigarbai
Kaip jau buvo minėta, mokslininkai, analizuodami šeimos emocinių komponentų bei paauglių susietumo su tėvais vaidmenį paauglių savigarbai dažnai tiria, kokį vaidmenį šie reiškiniai turi bendrajai paauglių savigarbai. Paauglio bendrajai savigarbai didelę įtaką turi tėvų auklėjimas. Tėvų priežiūra bei parama yra itin svarbūs veiksniai, didinantys paauglių bendrąją savigarbą. J. Parker ir M. Benson (2004) nustatė, jog paaugliai, jaučiantys tėvų paramą bei priežiūrą pasižymi aukštesne savigarba nei tie, kurie nejaučia tėvų priežiūros ir paramos. Galima manyti, jog paaugliai, jausdami, jog nuolat gali kreiptis pagalbos į tėvus, o tėvai visada pagalbą jiems suteiks, jaučiasi gyvenime tvirčiau nei tie, kurie negauna palaikymo iš jiems reikšmingų asmenų. Tačiau pernelyg didelė tėvų kontrolė ar priežiūra kelia grėsmę paauglio savigarbos lygio mažėjimui. Bean ir kiti (2003) teigia, jog paauglių patiriama psichologinė tėčio ir mamos kontrolė neigiamai veikia paauglių savigarba. Taip pat nustatytas teigiamas ryšys tarp paauglio savigarbos ir paauglio elgesio kontrolės, kada jaučiama kontrolė iš tėčio. Galima manyti, jog paaugliai jausdami dažną psichologinę tėvų kontrolę, jaučia nuolatinį spaudimą iš tėvų, kuris gali sąlygoti menkavertiškumą bei nepasitikėjimą savimi, o tai menkina paauglių savigarbą. Įdomus faktas yra tas, jog paauglio elgesio kontrolė, patiriama iš tėvo, bei paauglio savigarba turi teigiamą ryšį. Galbūt, paaugliai, jausdami tėvo kontrolę, jaučia tėvo įsitraukimą į paauglio aklėjimą, o tai skatina paauglį jausti pagarbą tėvui ir jaustis vertingam sau pačiam. 

Pastebima tendencija, jog paaugliai, kurie labiau vertina draugų nuomonę nei tėvų ir mažiau bendrauja su tėvais, nesijaučia susieti su tėvais (subjektyviai nejaučia tėvų rūpinimosi jais), pasižymi mažesne savigarba nei tie, kurie jaučia artumą su tėvais ir su kreipiasi į juos svarbiais klausimais (Ackard et al., 2006). Tai rodo, jog sprendžiant svarbius gyvenimo klausimus, paauglys yra labiau linkęs tikėti ir pasitikėti jam artimiausiais asmenimis – tėvais, kurie priimdami paauglį, bendraudami su paaugliu ypač svarbiu jam gyvenimo momentu, padeda pasijusti, jog juo yra rūpinamasi. Jaučiamas rūpestis iš tėvų, artumas su jais, galimybė pasitarti svarbiu gyvenimo momentu skatina paauglį pasijusti reikalingam bei kelia paauglio savivertę. Paauglių jaučiamas artumas tėvams bei prieraišumas, tėvų ir paauglių santykiai bei paauglių suvokiamas tėvų priėmimas didina paauglių savigarbą (Laible et al., 2004; Martin et al. 2007; Youngblade et al., 2007; Ohannessian, 
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 HYPERLINK "http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Lerner%20JV%22%5BAuthor%5D" Lerner, von Eye, 1998). Tėvai, sukurdami pozityvią šeimos emocinę atmosferą, pozityviai bendraudami su paaugliais, skatina šeimos artumą bei paauglio subjektyvų tėvų artumo bei susietumo su jais pajautimą (Martin et al. 2007; Youngblade et al., 2007). Paaugliai, jausdami emocinį artumą bei prieraišumą tėvams, tėvų palaikymą bei priėmimą, jaučiasi tvirtai šeimoje ir kartu yra skatina teigiamas paauglio savęs reprezentacijas ne tik šeimos kontekste, bet ir globaliam savęs pajautimui (Laible et al., 2004; Ohannessian et al., 1998). K. Boutellea ir kitų (2009) tyrimas taip pat patvirtino tėvų susietumo su paaugliais svarbą formuojantis paauglių savigarbai. K. Boutellea ir kiti (2009) nustatė, jog paauglių, kurių susietumas su tėvais padidėjo per penkis metus, kartu padidėjo ir savigarba, o savigarbos lygis liko nepakitęs tų paauglių, kurių susietumas su tėvais nepakito. Galima manyti, jog didėjantis paauglių susietumo su tėvais jausmas skatina paauglį jaustis vertingu bei taip didina paauglio bendrąją savigarbą. 

1.3.1.6. Paauglių susietumo su tėvais bei šeimos emocinės atmosferos komponentų vaidmuo paauglių savigarbai mokykloje bei bendraujant su bendraamžiais 
Kaip jau buvo minėta, šeimoje įgyjama teigiama savojo „aš“ reprezentacija yra naudojama kituose paaugliui vertinguose socialiniuose kontekstuose. Artimas tėvų santykis su vaiku suteikia pamatą paauglių savigarbos formavimuisi. Paauglystėje teigiama savojo „aš: reprezentacija iš šeimos gali būti perkeliama į santykius su bendraamžiais bei reikšmingus santykius mokyklos aplinkoje (Laible et al., 2004; Shaffer, 2005; Martínez, García, 2007). Viena iš svarbių platesnių socialinių aplinkų ankstyvojoje paauglystėje yra mokykla. Paauglio savigarba mokykloje gali būti suprantama, kaip savosios vertės pajautimas akademinėje srityje plačiąja prasme: didžiavimasis savo pažymiais, tikėjimas, jog sekasi ne blogiau nei kitiems bendraklasiams, paauglio tikėjimas, jog mokytojai juo didžiuojasi (Kelley et al., 1997). Bendrąja prasme paauglio savigarba mokykloje gali būti suprantama, kaip tikėjimas savąja verte įveikiant kliūtis, susijusias su mokymusi bei mokymosi aplinka. Paauglių savigarbai mokykloje turi įtakos tėvai, mokytojai bei bendraamžiai (Karcher, Lee, 2002; Laible et al., 2004; Martin et al., 2007; Youngblade et al., 2007). Toliau bus aptariamas tik tėvų vaidmuo paauglių savigarbai mokykloje (akademinėje srityje). I. Martínez ir JGarcía (2007) teigia, jog autoritetinis bei demokratinis auklėjimo stilius siejais ne tik su aukšta paauglių savigarba namuose, bet ir su aukšta paauglių savigarba akademinėje (mokyklos) srityje, o autokratinis bei viską leidžiantis auklėjimo stilius siejasi su žemesne paauglių savigarba akademinėje srityje. Galima manyti, jog paaugliai, auklėjami namuose ypač griežtai, nesijaučia vertingi akademinėje srityje. Paaugliai, kurie nejaučia namuose kontrolės ir artumo su tėvais, taip pat jaučia mažesnę savigarbą akademinėje srityje. Tėvų santykiai su paaugliais, nesiejant jų su auklėjimo stiliumi, taip pat turi įtakos paauglių akademiniaim savosios vertės pajautimui (Martin et al., 2007). Pozityvus paauglių ir tėvų santykiai, atsiradęs tarpusavio artumas ir susietumas kuria galimybę paaugliui internalizuoti teigiamą savęs suvokimą namų aplinkoje bei taip pat išlaikyti aukštą savęs vertę ir kitame socialiniame kontekste – mokykloje (Karcher, Lee, 2002; Martin et al., 2007). Neigiamas šeimos emocinis klimatas (esant prastiems tėvų ir paauglių santykiams, esant kasdieniniams konfliktams, tėvams dažnai baudžiant paauglius ir nesutiekiant jiems pakankamai paramos ir palaikymo) gali neigiamai veikti paauglio savigarbą, o ši neigiama paauglio savigarba gali sietis ir su neigiama savigarba mokykloje. 

Paauglių savigarba bendraamžių grupėje gali būti suprantama, kaip paauglio savosios vertės pajautimas bendraamžių atžvilgiu. Paauglių savigarba bendraamžių grupėje gali būti apibūdinama, kaip populiarumas tarp bendraamžių bei sėkmė, atliekant užsiėmimus, kuriuos atlieka ir kiti bendraamžiai. Bendrąja prasme, savigarba bendraamžių grupėje gali būti suprantama, kaip tikėjimas savąja verte, pasitikėjimas savo jėgomis bendraamžių grupėje (Kelley et al., 1997). Kadangi šeimoje yra vykdoma pirminė vaiko, o kartu ir paauglio socializacija, tai yra didelė tikimybė, jog paaugliai šeimoje įgytą patirtį panaudos kurdami santykius su bendraamžiais: pagrindiniai bendravimo bruožai su bendraamžiais bus perimti iš bendravimo su tėvais modelio (Grusec, Davidov, 2008). Nuolat vykstantis šeimos patirties perkėlimas į platesnę socialinę aplinką (pvz., bendraujant su bendraamžiais) skatina manyti, jog paauglių savosios vertės pajautimas bendraamžių grupėje taip pat gali būti perkeliamas iš šeimos. Todėl paauglių savigarbos pasireiškimo mechanizmas bendraamžių grupėje, priklausomai nuo tėvų vaidmens, gali būti aiškinamas panašiai, kaip jau buvo aiškinamas paauglių savigarbos veikimo mechanizmas mokykloje: paaugliai šeimoje įgytą teigiamą savojo „aš“ reprezentacija perkelia iš santykių šeimoje į santykius su bendraamžiais (Laible et al., 2004; Shaffer, 2005; Martínez, García, 2007). 

P. Brunett, W. Demnar (1995), D. Laible ir kiti (2004), Ramanauskienė, Valantino bei Endriulaitienė (2004) pažymi, jog tiek tėvai, tiek bendraamžiai paaugliams yra itin svarbios figūros, formuojančios paauglių savigarbą. R. Ramanauskienė ir kiti (2004) teigia, jog blogėjant paauglių santykiams su bendraamžiais, mažėja paauglių savęs vertinimas. Autoriai taip pat nustatė, jog berniukų savęs vertinimas yra labiau susijęs su santykiais su bendraamžiais, nei su santykiais su tėvais, o mergaičių savęs vertinimas yra vienodai susijęs tiek su santykiais su bendraamžiais, tiek su santykiais su tėvais (Ramanauskienė ir kiti 2004). D. Laible ir kiti (2004) tyrimas patvirtina, jog paauglių teigiami santykiai tiek su tėvais, tiek su bendraamžiais turi įtakos paauglių savigarbai. Paaugliai, turintys artimus ir palaikančius santykius su bendraamžiais bei su tėvais, turi aukštesnę savigarbą nei tie paaugliai, kurie neturi artimų bei pozityvių tarpasmeninių santykių. Tėvai pozityviai bendraudami su paaugliais šeimoje kuria artimą tarpasmeninį santykį su paaugliais. Paaugliai jausdami tėvų artumą bei susietumą, jaučiasi vertingi šeimoje bei šios savosios vertės suvokimą perkelią bendraujant su bendraamžiais (Karcher, Lee, 2002). Galima manyti, jog paauglių susietumas su tėvais netiesiogiai ar tiesiogiai veikia paauglių savigarbos lygį bendraamžių grupėje.  

Analizuojant mokslinę literatūrą, tyrinėjančią tėvų susietumo su paaugliais bei įvairių šeimos emocinės atmosferos komponentų vaidmenį paauglio savigarbai, galima pastebėti, jog egzistuoja ryšys tarp analizuojamų kintamųjų. Galima manyti, jog šeimose, kuriose vyrauja teigiamas emocinis klimatas ir paaugliai turi aukštą susietumo lygį su tėvais, paauglių savigarba yra aukštesnė. Tėvai prižiūrėdami paauglius, juos palaikydami sunkiais momentais, minimaliai psichologiškai kontroliuodami, kuria šiltą emocinę aplinką namuose. Taip tėvai emociškai suartėja su paaugliais ir tampa abipusiškai artimesni paaugliams (didėja paauglių susietumas su tėvais). Galima manyti, jog paaugliai, jausdami tvirtą artimą emocinį ryšį su tėvais, jaučiasi vertingi šeimos nariai. Savosios vertės pajautimas artimiausioje aplinkoje - šeimoje -  skatina paauglio savosios vertės tikėjimą ir kituose specifiniuose socialiniuose kontekstuose: bendraamžių grupėje bei mokykloje. Taip pat galima manyti, jog paauglių susietumas su tėvais skatina ne tik specifinės bet ir bendrosios savigarbos lygio augimą. 

1.3.2. Jaunesniųjų paauglių agresyvumo ypatumai ir paauglių susietumo su tėvais bei šeimos emocinės atmosferos komponentų vaidmuo paauglių agresyvumui 
1.3.2.1. Agresijos samprata

Agresija yra apibūdinama kaip priešiškas elgesys, kuriam yra būdingas įžūlus pranašumo demonstravimas ar net jėgos naudojimas kito žmogaus ar žmonių grupės atžvilgiu (Psichologijos žodyną,1993). Jovaiša agresiją sieja su tokiais elgesio elementais: 1) frustraciniu puolamuoju elgesiu į neįveikiamas kliūtis; 2) įpročiu žodžiais ar veiksmais priešiškai elgtis prieš kitų žmonių veiksmus, daiktinę aplinką ar net save; 3) poreikiu nuolat gintis. (Jovaiša, 2007, p. 12). Pykčio bei agresijos sąvokos yra dažnai maišomos bei naudojamos netikslingai. „Pyktis“ yra tarsi bendrasis terminas, apibūdinantis neigiamą emocinę būseną, sąlygotą nepasitenkinimo ar iškilusių kliūčių, siekiant tikslo ar suvokiamos gresiamos žalos (Encyclopedia of psychology, Vol 1, 2000). Pyktis dažnai gali pasireikšti kaip būsena ar įgytas bruožas, kuriuo reaguojama į nepasitenkinimą (Lamb et al, 2003). Tačiau pyktis ne visuomet būna lydimas agresijos. Agresiją galima suprasti kaip supykusio asmens veiksmą, nukreiptą į diskomfortą keliančią aplinką (Lamb et al, 2003). Agresija yra tarsi tam tikras išmoktas ir dažnai kartojamas elgesio modelis į išorinį ar vidinį stimulą (Bjorkqvist, Osterman, 1992; Lamb et al, 2003). Kokiu agresyvumo lygiu individas atsakys į viduje kylantį pyktį, dažnai priklauso nuo individualių kognityvinių procesų (Lamb et al., 2003). Tačiau agresija taip pat gali būti suplanuotas veiksmas prieš aplinką, sąmoningai siekiant pakenkti. A. Buss ir A. Durkee skiria tokius agresijos tipus: fizinė agresija, netiesioginė agresija, susierzinimas (irzlumas), negatyvizmas, skriauda, įtarumas, verbalinė agresija ir kaltės jausmas (cituoja Žukauskienė, 1999). Pagrindinėmis agresijos raiškos formomis dažnai yra laikoma fizinė, verbalinė ir netiesioginė agresija. Pagal A. Buss ir A. Durkee (1967) fizinė agresija yra apibūdinama, kaip fiziniai veiksmai, nukreipti į subjektą / objektą, verbalinė - grasinimai, klyksmai, plūdimasis, netiesioginė - kenkimas per atstumą: apkalbos, piktybiški pokštai; šūksniai būryje, trepsėjimas, kumščio į stalą trankymas ir pan. (cituoja Bražienė, Mockienė, Bružienė, 2008). Kadangi asmens agresyvumas dažnai pasireiškia agresyviu elgesiu, nukreiptu į išorę, tai šiame darbe agresyvumo bei agresyvaus elgesio sąvokos bus vartojamos sinonimiškai.   
1.3.2.2. Agresyvumo kilmės teorijos 
Mokslinėje literatūroje dažnai agresijos kilmė aiškinama remiantis skirtingomis teorijomis.  Apibendrintai galima išskirti kelias, dažniausiai pristatomas agresiją aiškinančias teorijas: biologines ir socialines (Bjorkqvist, Osterman, 1992; Bražienė ir kiti, 2008; Orpinas, Murray, Kelder, 1999; Lamb et al, 2003; Sullivan, Farrell, Bettencourt, Helms, 2008). Biologinės agresiją aiškinančios teorijos, agresyvų individo elgesį sieja su paveldimumu, biologiniais faktoriais, patologija. Socialinės agresyvaus elgesio aiškinimo teorijos dažnai agresiją sieja su socialinės aplinkos įtaka individui. Socialiniam agresyvaus elgesio aiškinimui galima priskirti socialinį modeliavimą ir išmokimą, netinkamus paskatinimus bei frustraciją, patiriamą nepatenkinus socialinių santykių. Kadangi šiam darbui aktualiausias yra tik frustracinis socialinio agresyvaus elgesio aiškinimo aspektas, tai toliau šis reiškinys bus aptartas šiek tiek plačiau. 
Individo agresija gali būti suprasta, kaip frustracija, patiriama, kuomet individo socialiniai poreikiai nėra patekinami. Tai dažnai siejama su per griežtu ar viską leidžiančiu tėvų auklėjimo stiliumi arba nesuteikiant vaikui emocinio artumo (Orpinas et al., 1999; Žukauskienė, 2008). Tuomet vaikas nepatenkina vieno iš pagrindinių bendravimo poreikių, jaučiasi nutolęs nuo tėvų, nepriimamas ir tai gali kelti vaiko vidinį nepasitenkinimą, kuris gali pasireikšti agresyviu elgesiu (Sullivan et al., 2008; Orpinas et al., 1999). 

Galima pastebėti, jog paauglio agresyvus elgesys gali būti aiškinamas įvairiomis agresijos kilmės teorijomis. Tačiau nuo prieraišumo teorijos atsiradimo laikų, mokslininkai vis dar intensyviai tiria šeimos emocinės atmosferos įtaką paauglio agresyvumui (Orpinas et al., 1999). Pastaruoju metu vis daugėja mokslinių tyrimų, analizuojančių įvairių šeimos emocinės atmosferos bei ją lemiančių komponentų (auklėjimo stiliaus, konfliktų sprendimo stiliaus, suteikiamos paramos) įtaką paauglio delinkventam elgesiui bei agresijai (Herrero, Estevez, Musitu, 2006; Karcher, 2002; Žukauskienė, Malinauskienė, 2008), tačiau vis dar trūksta mokslinių tyrimų, analizuojančių kaip paauglių artimas, kokybiškas emocinis ryšys veikia paauglių agresyvų elgesį. Kadangi tėvų įtaka net ir paauglystės metu yra svarbi paaugliui, tai ir paauglių artumo su tėvais bei šio ryšio įtaka paauglio agresyvumui yra svarbus mokslinės analizės objektas. 
1.3.2.3. Agresyvumo kitimas ankstyvosios paauglystės metu bei jaunesniųjų paauglių agresyvumo  ypatumai lyčių atžvilgiu


Analizuojant agresyvumo kitimą, priklausomai nuo amžiaus, mokslininkai gauna nevienareikšmius rezultatus. Vieni mokslininkai teigia, jog agresyvumas priklausomai nuo amžiaus yra linkęs mažėti (Shaffer, 2005), tačiau kiti teigia, jog agresyvumas su amžiumi didėja (Armonavičienė, 2006; Žukauskienė, 1999). Žukauskienė (1999) teigia, jog paauglių agresyvus elgesys (fizinė, verbalinė ir neverbalinė agresija) ankstyvosios paauglystės metu padidėja. Tiriant paauglių agresyvaus elgesio tendencijas, nustatyta, jog paauglių agresyvumas didėja su amžiumi, todėl lyginant 6-8  bei 9-10 klasių moksleivius nustatyta, jog vyresnieji paaugliai yra linkę labiau elgtis agresyviai, negu jaunesnieji (Armonavičienė, 2006). M. Nation ir kiti (2007) taip pat nustatė, jog su amžiumi, paaugliai yra linkę labiau tyčiotis. Anot Achenbach ir Edelbrock (1981), agresyvus elgesys labiausiai pasireiškia 4-6 klasėje (cituoja Armonavičienė, 2006), o Pickett ir kiti (2009) tirdami paauglių agresyvaus elgesio tendencijas, nustatė, jog nuo 6 iki 10 klasės mokinių agresyvus elgesys yra linkęs mažėti. Analizuojant mokslinę literatūrą, tiriančią agresyvaus elgesio kitimą priklausomai nuo amžiaus, galima pastebėti gaunamų rezultatų priešpriešą bei netolygumą. Vienų tyrimų duomenimis ankstyvosios paauglystės metu paaugliai yra linkę elgtis agresyviai, tačiau kitų tyrimų duomenimis tiek jaunesni, tiek vyresni mokiniai yra linkę elgtis agresyviau. D. Shaffer (2005) teigia, jog paauglystėje agresijos lygis bei jo raiška išlieka panašaus intensyvumo, tačiau pasikeičia agresijos raišos pobūdis: agresyvumas pasireiškia kitomis, netiesioginėmis formomis (pvz., antisocialiu ar delinkventiniu elgesiu).  
Analizuojant jaunesniųjų paauglių agresyvumą lyčių atžvilgiu, mokslinių tyrimų duomenimis, pastebima jog ankstyvojoje paauglystėje berniukai pasižymi didesniu agresyvumu negu mergaitės (Armonavičienė, 2006; Karcher, 2002; Nation, Vieno, Perkins, Santinello, 2007; Pickett, Simons-Morton, Dostaler, Iannotti, 2009; Simons-Morton, Hartos, Haynie, 2005; Shaffer, 2005; Žukauskienė, 1999). Mokslininkai, tyrinėjantys jaunesniųjų paauglių agresyvumo tendencijas lyčių atžvilgiu nustatė, jog ankstyvosios paauglystės metu, berniukai pasižymi didesne fizine bei verbaline agresija, negu mergaitės (Armonavičienė, 2006; Pickett et al., 2009; Shaffer, 2005; Žukauskienė, 1999), tačiau mergaitėms yra būdinga didesnė netiesioginė agresija (Žukauskienė, 1999). Tyčiojimasis iš kitų, pasireiškiantis tiek fizine, verbaline ar neverbaline agresija, yra taip pat labiau būdingas berniukams, negu mergaitėms (Nation at al., 2007; Simons-Morton et al., 2005). Berniukai taip pat yra linkę labiau demonstruoti agresyvų elgesį prieš kitus: smurtauti prieš kitus, įsivelti į muštynes su kitais, nešiotis bei grasinti ginklais (pvz., peiliu) (Goldstein, Heaven, 2000; Karcher, 2002; Simons-Morton et al., 2005). Shaffer (2005) teigia, jog kalbant apie agresyvumą, lyčių atžvilgiu, būtina atsižvelgti į kontekstą, kuriame reiškiasi agresyvumas. Remiantis moksline literatūra, analizuojančia agresyvaus elgesio skirtumus lyčių atžvilgiu, galima manyti, jog berniukai pasižymi didesniu agresyvumu įvairiais agresyvaus elgesio atžvilgiais, negu mergaitės.  
1.3.2.4. Paauglių susietumo su tėvais bei šeimos emocinės atmosferos komponentų vaidmuo paauglių agresyvumui  
Kaip jau buvo minėta, yra atlikta mažai mokslinių tyrimų, analizuojančių paauglių susietumo su tėvais vaidmenį paauglių agresyvumui. Dėl šios priežasties paauglių susietumo su tėvais vaidmuo paauglių agresyviam elgesių bus aiškinamas remiantis šeimos emocinių komponentų vaidmeniu paauglių agresyvumui bei delinkventiniu elgesiui (kadangi yra tikima, jog paauglių delinkventinis elgesys dažnai pasireiškia agresyviomis elgesio formomis).
 Tėvų auklėjimo stilių galima laikyti vienu iš veiksnių, sąlygojančių paauglių agresyvumą. Analizuojant tėvų auklėjimo stilius bei jų įtaką paauglių asmenybei buvo pastebėta, jog paaugliai pasižymi didesniu agresyvumu tose šeimose, kuriose tėvai yra pernelyg griežti ar naudojantys didelę psichologinę bei elgesio kontrolę (Albrecht, Galambos, Jansson, 2007; Garcia, Gracia, 2009; Soenens, Vansteenkiste, Goossens, Duriez, Niemiec, 2008; Steinberg, Lamborn, Darling, Mounts, Dornbusch,1994). Tėvai, auklėjantys paauglius autoritariniu stiliumi yra ganėtinai griežti bei direktyvūs (Garcia, Gracia, 2009; Steinberg et al. 1994). Toks tėvų griežtumas turėtų skatinti paauglį elgtis taip, kaip pageidauja jo tėvai ir užkirsti kelia paauglių elgesiui, kurio nepageidauja tėvai. Tačiau gali būti stebima atvirkštinė reakcija – pernelyg didelis tėvų griežtumas neigiamai veikia paauglio asmenybę: skatina atsiriboti nuo tėvų arba perdėtai vykdyti jų nurodymus, tačiau abiem atvejais gali skatinti paauglio priešiškumą tokiam tėvų elgesiui. Priešiškumas tėvams gali pasireikšti paauglių agresyviu elgesiu. 

Pernelyg didelė patiriama tėvų psichologinė bei elgesio kontrolė gali panašiai sąlygoti paauglių agresyvų elgesį. Mokslinių tyrimų duomenimis, yra rastas ryšys tarp psichologinės bei elgesio paauglių kontrolės bei agresyvaus paauglių elgesio: jaučiama didesnė psichologinė bei elgesio paauglių kontrolė, skatina paauglius elgtis agresyviau (Albrecht, Galambos, Jansson, 2007; Garcia, Gracia, 2009; Orpinas, 1999; Simons-Morton et al., 2005; Žukauskienė, 2007). Tėvai, siekiantys pernelyg kontroliuoti paauglius, nepatenkina pagrindinių jaunesniųjų paauglių vystymosi poreikių ir nesutiekia paaugliams pakankamai reikiamos elgesio bei psichologinės laisvės. Veikimo bei mąstymo laisvės trūkumas gali kelti paaugliams vidinę įtampa, priešiškumą bei menką savikontrolę. Šie veiksniai, neužtikrinantys vidinės harmonijos gali kelti pyktį, nepasitenkinimą bei pasireikšti tiesioginiu ar netiesioginiu agresyviu elgesiu. 

Paauglių agresyvų elgesį gali skatinti ne tik pernelyg didelė psichologinė bei elgesio kontrolė, jaučiama iš tėvų, tačiau ir priešingas tėvų elgesys, kuomet tėvai visai nekontroliuoja paauglių elgesio bei jais nesirūpina. Nesirūpinimas paaugliais, jų nepriežiūra, rutinos namuose nebūvimas, skatina paauglių vienišumo jausmo atsiradimą bei eksperimentavimą elgesiu, pasireiškiančiu agresyviais veiksmais (Akse, Hale III, Engels, Raaijmakers, Meeus, 2004; Goldstein, Heaven, 2000; Justickaja, Kalpokas, Ūselė, 2008; Mazefsky, Farrell, 2005; Parker ir Benson, 2004; Pickett et al., 2009; Simons-Morton et al. 2005; Taylor ir Lopez, 2005). Paaugliai, nejausdami tėvų rūpinimosi jais bei kartu nejausdami tėvų artumo, gali jaustis atstumti tėvų. Emocinės distancijos tarp tėvų ir paauglių atsiradimas bei paauglių suvokimas, jog tėvai juos atstumia, gali skatinti paauglių vidinės įtampos atsiradimą, kuri pasireiškia agresyviu paauglių elgesiu (turto žalojimu, įsitraukimu į muštynes, smurtiniu elgesiu ir pan). 

Pozityvi šeimos emocinė atmosfera bei šeimos emocinę atmosferą kuriantys komponentai yra veiksniai, slopinantys paauglių agresyvų elgesį. Mokslinių tyrimų duomenimis šie šeimos emocinės atmosferos komponentai siejais su mažesne paauglių įvairaus agresyvaus elgesio raiška: tėvų parama bei palaikymas, pasitikėjimas paaugliu bei stengimasis jį suprasti, autoritetinis auklėjimo stilius, pozityvūs šeimos santykiai bei mažas konfliktiškumas šeimoje (Akse et al., 2004; Bjorkqvist, Osterman, 1992; Dornbusch et al., 2001; Justickaja, Kalpokas, Ūselė, 2008; Karcher, 2002; Mazefsky, Farrell, 2005; Orpinas et al., 1999; Parker, Benson, 2004; Pickett et al., 2009; Shelton et al., 2008; Simons-Morton eet al., 2005; Sullivan et al., 2008). Tėvai, auklėdami paauglius atsakingai bei autoritetingai, palaikydami su paaugliu teigiamus santykius ir mažai tarpusavy konfliktuodami, kuria pozityvią šeimos emocinę atmosferą. Pozityvi šeimos emocinė atmosfera, jaučiamas tėvų palaikymas, parama, bei pasitikėjimas skatina paauglių subjektyvų artumo su tėvais jausmą. Paaugliai šeimoje jausdami tarpusavio artimą, kokybišką tarpasmeninį ryšį bei šeimos bendrumą, jaučiais susieti su tėvais. Galima manyti, jog paauglio jaučiama vidinė darna, atsiradusi dėl subjektyvaus paauglio susietumo su tėvais jausmo, slopina agresyvius impulsus ir kartu mažina agresyvaus elgesio tikimybę. Taip pat galima daryti prielaidą, jog paaugliai, nejausdami tarpasmeninio artumo bei subjektyvaus susietumo su tėvais jausmo, jaučia vidinę įtampą bei priešiškumą tėvams, kuris gali įgauti agresyvaus elgesio išraišką.  

Analizuojant konkrečiai paauglių artumo bei susietumo su tėvais vaidmenį paauglių delinkventiniam bei smurtiniam elgesiui, nustatytas šių kintamųjų ryšys. Mokslinių tyrimų duomenimis, paaugliai, nejaučiantys tėvų artumo bei susietumo su jais, yra labiau linkę elgtis delinkventiškai bei smurtauti (gadinti turtą, vogti, grasinti kitiems ginklu; įsivelti į muštynes, smurtauti prieš kitus) (Dornbusch et al., 2001; Henrich et al., 2005; Karcher, 2002; Shelton et al., 2008). Šį paauglių delinkventinį bei smurtinį elgesį galima priskirti prie agresyvaus elgesio raiškos. Dėl šios priežasties, galima daryti prielaidą, jog paaugliai, nejausdami artumo bei susietumo su tėvais, gali būti linkę elgtis delinkventiškai bei smurtauti, o kartu ir elgtis agresyviai kitų atžvilgiu. 

Apibendrinant galima teigti, jog įvairūs šeimos emocinės atmosferos komponentai turi ryšį su paauglių agresyviu elgesiu. Galima daryti prielaidą, jog šeimos emocinės atmosferos komponentai (tėvų naudojamas auklėjimo stilius, šeimos tarpusavio santykiai, minimalus šeimos narių konfliktiškumas, saikinga paauglio psichologinė bei elgesio kontrolė, parama, pasitikėjimas, palaikymas, supratingumas) bei kartu ir kuriamas paauglių bei jų tėvų tarpusavio artumas ir susietumas mažina paauglių agresyvaus elgesio tikimybę. Taip pat galim manyti, jog neigiama šeimos emocinė atmosfera bei paauglių subjektyvaus susietumo su tėvais jausmo nebūvimas didina paauglių agresyvumą.   

*** 
Analizuojant paauglių susietumo su tėvais reiškinį, galima gan išsamiai suprasti paauglių susietumo su tėvais formavimąsi bei jo vaidmenį paauglių asmenybei. Įvairūs šeimos emocinę atmosferą kuriantys veiksniai (prieraišumas, sutiekiama šiluma bei rūpestis, artumas, parama, tarpusavio santykiai bei bendravimas, auklėjimo stilius, konfliktiškumo lygis, psichologinė bei elgesio kontrolė, suteikiama autonomija) turi įtakos paauglių artumo su tėvais formavimuisi bei paauglių susietumo su tėvais jausmo atsiradimui (Karcher et al, 2006; Lezin et al., 2004). Mokslinių tyrimų duomenimis, minėti šeimos emocinę atmosferą kuriantys veiksniai, bei paauglių subjektyviai suvokiamas susietumas su tėvais atlieka svarbų vaidmenį paauglių raidai, prisitaikymui platesnėje socialinėje aplinkoje nei šeima (pvz., mokykloje ar bendraujant su bendraamžiais) bei turi įtakos paauglių prosocialim ar delinkventiniam elgesiui (Ackard et al., 2006; Boutellea et al., 2009; Goldstein, Heaven, 2000; Karcher et al., 2006; Lezin et al. 2004; Parker, Benson, 2004; Shelton et al., 2008; Taylor, Lopez, 2005). Analizuojant mokslinę literatūrą, pastebėta, jog yra atliekama ganėtinai daug mokslinių tyrimų, analizuojančių šeimos emocinės atmosferos komponentų vaidmenį paaugliui, tačiau vis dar trūksta mokslinių tyrimų, analizuojančių jaunesniųjų paauglių susietumo su tėvais vaidmenį tokiems svarbiems paauglio asmenybės aspektams, kaip savigarbai bei agresyvumui.  
Mokslinės literatūros analizė leido suprasti galimą jaunesniųjų paauglių susietumo su tėvais vaidmenį paauglių savigarbai. Analizuojant mokslinę literatūrą paaiškėjo, jog tėvai vis dar yra svarbios figūros jaunesniųjų paauglių savigarbos formavimuisi. Palanki šeimos emocinė atmosfera bei paauglių jaučiamas artumas su tėvais siejais su didesne paauglių savigarba (Ackard et al., 2006; Bean et al., 2003; Boutellea et al., 2009; Parker ir Benson, 2004). Pagal D. Laible ir kiti (2004), visų pirma, paauglių savigarba formuojasi santykių su tėvais kontekste. Palankūs vaikų bei tėvų tarpusavio santykiai, kuria galimybę formuotis aukštesniam vaikų savigarbos lygiui. Ši tendencija išlieka ir ankstyvosios paauglystės metu: tėvai yra vis dar svarbios figūros jaunesniųjų paauglių savigarbos formavimuisi. Analizuojant mokslinę literatūrą pastebėta, jog daugelis mokslininkų yra linkę analizuoti paauglių bendrą savigarbos lygį, priklausomai nuo įvairių šeimos emocinės atmosferos veiksnių (pvz., tėvų suteikiamos paramos, emocinės šilumos, auklėjimo stiliaus ir pan.) (Allen et al., 1994; Laible et al., 2004; Martin et al. 2007; Noack, Puschner, 1999; Parker, Benson, 2004; Youngblade et al., 2007; Ohannessian et al. 1998). Tačiau nėra pakankamai mokslinių tyrimų, analizuojančių paauglių susietumo su tėvais bei paauglių savigarbos (tiek bendrosios, tiek specifinės) ryšį. Remiantis moksliniais tyrimais, analizuojančiais šeimos emocinės atmosferos ir paauglių savigarbos ryšį bei Bronfenbrenner  (1977) ekologiniu modeliu, galima numanyti, jog ankstyvosios paauglystės metu, paauglių susietumas su tėvais gali atlikti svarbų vaidmenį paauglių savigarbai ne tik šeimos, bet ir kitos socialinės aplinkos kontekste, t.y., paauglių susietumas su tėvais, gali sietis su aukštesne paauglių savigarba pačioje šeimoje, mokyklos aplinkoje, bendraamžių grupėje bei bendrąja savigarba.
Mokslinės literatūros analizė leidžia atskleisti šeimos emocinių komponentų bei paauglių agresyvumo ryšį. Moksliniai tyrimai atskleidžia tendenciją, jog pozityvi šeimos emocinė atmosfera siejais su mažesniu paauglių agresyvumu: šeimose, kuriose tėvai turi teigiamą santykį su paaugliais, suteikia jiems paramą bei palaikymą, paaugliai yra linkę mažiau elgtis agresyviai kitų atžvilgiu (Garcia, Gracia, 2009; Herrero et al., 2006; Karcher, 2002; Steinberg et al. 1994; Žukauskienė, Malinauskienė, 2008). Mokslininkai, analizuojantys paauglių emocinio artumo bei susietumo su tėvais svarbą paaugliui, yra labiau atskleidę paauglių emocinio artumo bei susietumo su tėvais ir paauglių delinkventinio bei smurtinio elgesio ryšį. Teigiama, jog paaugliai, nejausdami emocinio artumo bei susietumo su tėvais, yra labiau linkę įsitraukti į delinkventinį bei smurtinį elgesį (gadinti turtą, vogti, grasinti kitiems ginklu; įsivelti į muštynes, smurtauti prieš kitus) (Dornbusch et al., 2001; Henrich et al., 2005; Karcher, 2002; Shelton et al., 2008). Remiantis atliktos mokslinės literatūros analize, galima numanyti, jog paaugliai, nejaučiantys susietumo su tėvais yra agresyvesni (t.y., labiau linkę elgtis agresyviai). 

Empiriniu tyrimu, visų pirma, bus analizuojami jaunesniųjų paauglių susietumo su tėvais, agresyvumo ir savigarbos (bendrosios savigarbos bei savigarbos pasireiškiančios specifinėse sferose: šeimoje, mokykloje, bendraamžių grupėje) ypatumai. Antra, remiantis moksline literatūra, analizuojančia galimą paauglių susietumo su tėvais bei paauglių savigarbos ir agresijos ryšį, bus keliamos bei tikrinamos trys hipotezės: prima, jaunesnieji paaugliai, labiau susieti su tėvais, pasižymi aukštesne bendrąja savigarba; antra jaunesnieji paaugliai, labiau susieti su tėvais, pasižymi aukštesne savigarba specifinėse sferose: šeimoje, bendraujant su bendraamžiais, mokykloje; trečia, jaunesnieji paaugliai, labiau susieti su tėvais, pasižymi žemesniu agresyvumu. 
II. TYRIMO APRAŠYMAS

2.1. Tyrimo tikslas, uždaviniai, hipotezės

Tyrimo tikslas 

Nustatyti jaunesniųjų paauglių susietumo su tėvais, savigarbos ir agresyvumo ryšį. 

Tyrimo uždaviniai 

1. Atskleisti jaunesniųjų paauglių susietumo su tėvais, savigarbos ir agresyvumo ypatumus.
2. Nustatyti jaunesniųjų paauglių susietumo su tėvais ir savigarbos ryšį.
3. Nustatyti jaunesniųjų paauglių susietumo su tėvais ir savigarbos ryšį specifinėse sferose: šeimoje, bendraujant su bendraamžiais bei mokykloje. 

4. Nustatyti jaunesniųjų paauglių susietumo su tėvais ir agresyvumo ryšį.  
Tyrimo hipotezės

1. Jaunesnieji paaugliai labiau susieti su tėvais, pasižymi aukštesne bendrąja savigarba.

2. Jaunesnieji paaugliai labiau susieti su tėvais, pasižymi aukštesne savigarba šeimoje, bendraujant su bendraamžiais, mokykloje.

3. Jaunesnieji paaugliai labiau susieti su tėvais, pasižymi žemesniu agresyvumu.
2.2. Tyrimo metodas

2.2.1. Tiriamieji

Tyrimo dalyviai buvo pasirinkti patogiosios atrankos būdu. Tyrime dalyvavo vienos Kauno vidurinės mokyklos ir vienos Kauno rajono gimnazijos 6-8 klasių moksleiviai. Tyrimo duomenys buvo renkami 2009m. lapkričio – 2010m. sausio mėnesiais. Buvo apklausta po keturias šeštokų – aštuntokų klases. Mokiniams buvo išdalinti 336 tėvų sutikimai. Gauta 197 tėvų sutikimų, 6 nesutikimai, 4 mokiniai, kurių tėvai sutiko, jog jų vaikas dalyvautų tyrime, tyrimo dieną mokykloje nebuvo, 2 mokiniai atsisakė pildyti klausimyną. Suvestos 188 atsakytos anketos. Kaip kintamųjų išskirtys, iš duomenų matricos pašalinti 34 tiriamųjų duomenys. Statistinėje analizėje panaudoti ir tinkamais pripažinti 154 respondentų duomenys. Tyrime dalyvavusių merginų ir vaikinų skaičius panašus: 77 merginos (48,7%) ir 79 vaikinai (51,3%). Tiriamųjų pasiskirstymą pagal klases atspindi 1 lentelė, pasiskirstymą pagal amžių atspindi 2 lentelė. Tiriamųjų pasiskirstymą pagal tai, su kuriuo iš tėvų jis gyvena, atspindi 3 lentelė. 
1 lentelė. Tiriamųjų pasiskirstymas pagal klasę 

	Klasė
	Tiriamųjų skaičius
	Procentinė išraiška

	6
	54
	35,1%

	7
	55
	35,7%

	8
	45
	29,2%

	Bendras tiriamųjų skaičius
	154
	100,0 %


Tyrime dalyvavo panašus skirtingų klasių mokinių skaičius. Daugiausiai buvo septintokų (35,7%), o mažiausiai aštuntokų (29,2%).

2 lentelė. Tiriamųjų pasiskirstymas pagal amžių

	Amžius
	Tiriamųjų skaičius
	Procentinė išraiška

	11
	4
	2,6%

	12
	46
	29,9%

	13
	64
	41,6%

	14
	40
	26,0%

	Bendras tiriamųjų skaičius 
	154
	100,0%


Didžioji dalis respondentų yra 12 – 14 metų (97,4%). Daugiausiai tyrime dalyvavo 13 metų paauglių (41,6%). Mažiausiai tyrime dalyvavo 11 metų paauglių (2,6 3%). 

3 lentelė. Tiriamųjų pasiskirstymas pagal tai, su kuriuo iš tėvų jis gyvena

	Su kuo gyvena
	Tiriamųjų skaičius
	Procentinė išraiška

	Mama
	27
	17,5%

	Tėčiu
	1
	0,6%

	Su abiem tėvais
	121
	78,6%

	Su globėjais
	1
	0,6%

	Kita
	4
	2,5 %

	Bendras tiriamųjų skaičius
	154
	100,0%


Dauguma tiriamųjų gyvena su abiem tėvais (78,6%). Taip pat yra tiriamųjų, gyvenančių tik su mama (17,5%), tik su tėčiu (1) ar su globėjais (1). Tiriamųjų pasiskirstymas pagal šeimos sudėtį yra tinkamas paauglių susietumo su tėvais analizei, nes dauguma tiriamųjų gyvena su abiem tėvais (Karcher et al., 2006).

2.2.2. Tyrimo metodikos 

2.2.2.1. Paauglių susietumo su tėvais klausimynas. Paauglių susietumas su tėvais buvo matuotas M. J. Karcher sukurtu klausimynu (angl. The Hemingway: Measure of Adolescent Connectedness, 5.5 versija - MAC5.5, 2005 m.). Klausimyną pritaikė naudoti, gavus autoriaus leidimą doc. dr. A. Kepalaitė. Klausimynas skirtas vertinti 6-12 klasės paauglių susietumą su įvairia socialine aplinka (šeima, draugais, mokykla ir tt). Klausimyną sudaro 78 teiginiai, iš kurių buvo panaudotas 21 teiginys, matuojantis paauglio susietumą su šeima: tėvais, mama, tėčiu ar broliais/seserimis. Statistinėje analizėje buvo naudoti tik tie, klausimai, kurie įvertino paauglio susietumą su abiem tėvais (6 teiginiai, iš kurių vienas buvo „atvirkštinis“). Teiginių įvertinimui buvo naudota Likerto tipo skalė: tiriamajam reikėjo įvertinti kiekvieną klausimyno teiginį tam tikru lygiu, pagal tai, kiek tas teiginys apibūdina tiriamąjį ar kiek šis su teiginiu sutinka: „visiškai tinka“, „tinka“, „iš dalies tinka“, „netinka“, „visiškai netinka“. Kiekvienas pasirinkimas atitinkamai įgijo tam tikrą reikšmę: 5, 4, 3, 2 ir 1. Teiginiai buvo tokio pobūdžio: „Man patinka leisti laiką su tėvais”, “Gerai sutariu su savo tėvais” (klausimyno pavyzdys pateiktas Priede nr.1). Susietumo su tėvais skalės patikimumas buvo pakeltas išmetus kelis klausimus, mažinančius skalės patikimumą. Didesnis taškų skaičius reiškia didesnį paauglių susietumą su tėvais. Statistinėje analizėje paauglių susietumo su tėvais subskalė buvo sudaryta iš 4 klausimų. Vidinis susietumo su tėvais skalės patikimumas (Kronbacha α reikšmė) yra 0,822 anot R. Vaitkevičiaus ir A. Saudargienės (2006), toks skalės patikimumas yra tinkamas naudoti statistinei duomenų analize, kadangi yra aukštesnis už 0,7. 

2.2.2.2. Savęs vertinimo skalė. Paauglių savęs vertinimas buvo matuotas Hare self-esteem skale, sukurta B.R. Hare (1985) (angl. Hare self-esteem scale). Skalė yra viešojo naudojimo (Parrott, 2000). Klausimyną į lietuvių kalbą išvertę U. Lengvinaitė-Žemaitienė (2007). Hare savivertės skalė skirta vertinti mokinių, vyresnių nei 10 metų, savivertei. Skalę sudaro 3 subskalės po 10 klausimų, vertinančių paauglio savivertę skirtinguose socialiniuose kontekstuose: bendraamžių grupėje, namų aplinkoje ir mokyklos aplinkoje. Teiginiai buvo tokio pobūdžio: „Aš turiu ne mažiau draugų nei kiti mano bendraamžiai“, „Mano tėvai didžiuojasi manimi“ (klausimyno pavyzdys pateiktas Priede nr.1). Teiginių įvertinimui buvo naudota Likerto tipo skalė: respondentai turėjo įvertinti kiekvieną skalės teiginį, pasirinkdami labiausiai jiems tinkantį atsakymą: „visiškai sutinku“, „sutinku“, „nesutinku“, „visiškai nesutinku“. Kiekvienas pasirinkimas atitinkamai įgijo tam tikrą reikšmę: 4, 3, 2 ir 1. Sudedant taškus, kai kurie klausimai apverčiami: 2, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 21, 23, 25, 27, 29. Taškų skaičius subskalėse rodo savivertę skirtinguose kontekstuos (šeimoje, bendraujant su bendraamžiais, mokykloje). Savivertės subskalės koreliuoja tarpusavy (žr. 4 lentelę). Bendras savivertės indeksas (bendroji savivartė) buvo apskaičiuotas sudėjus visų trijų subskalių balų sumas ir padalinus iš 3. Didesnis taškų skaičius reiškia didesnę savivertę. Skaičiuojant savivertę bendraamžių grupėje, buvo pašalintas 10 klausimas, mažinantis skalės patikimumą ir subskalė apskaičiuota iš 9 klausimų. Skaičiuojant savivertę šeimoje, buvo pašalintas 16 klausimas (subskalė apskaičiuota iš 9 klausimų). Skaičiuojant savivertę mokykloje, buvo pašalinti klausimai, mažinantys skalės patikimumą: 21, 30 (subskalė apskaičiuota iš 8 klausimų). Hare savivertės skalė koreliuoja su Rosenbergo savęs vertinimo skale (r=0,83) (Kelley et al., 1997). Vidinis savivertės bei jos subskalių patikimumas pateiktas 5 lentelėje. 
4 lentelė. Koreliacija tarp savigarbos subskalių
	
	
	Savigarba su bendraamžiais
	Savigarba šeimoje
	Savigarba mokykloje

	Savigarba su bendraamžiais
	Koreliacijos koeficientas

Spearman’o  ρ
	1,00
	0,418


	0,488



	
	p
	
	0,00
	0,00

	
	α
	
	0,01
	0,01

	Savigarba šeimoje
	Koreliacijos koeficientas

Spearman’o  ρ
	0,418
	1,00
	0,438

	
	p
	0,000
	
	0,000

	
	α
	0,01
	
	0,01


Koreliacija tarp savigarbos subskalių yra vidutinio stiprumo ir teigiama, todėl šias skales galima jungti į vieną ir apskaičiuoti bendrąjį savigarbos indeksą (žr. 4 lentelę).

5 lentelė. Vidinis skalių patikimumas

	Skalės pavadinimas
	Kronbach‘o α

	Savivertė bendraujant su bendraamžiais
	0,730

	Savivertė šeimoje
	0,815

	Savivertė mokykloje
	0,798

	Bendrasis savivertės indeksas
	0,776


Anot R. Vaitkevičiaus ir A. Saudargienės (2006), Kronbach‘o α yra matavimo skalės vidinio patikimumo rodiklis, apibendrinantis skalės elementų tarpusavio koreliacijas. Jis kinta nuo 0 iki 1. Skalė tuo patikimesnė, kuo Kronbach‘o α rodiklis arčiau vieneto. Savivertės subskalių Kronbach‘o α reikšmės kinta nuo 0,730 iki 0,815 (žr. 5 lentelę). Kadangi lyginant respondentų grupes Kronbach‘o α gali būti maždaug 0,7, o daugumos savivertės skalių Kronbach‘o α yra aukštesnė už 0,7, vadinasi, skalės yra tinkamos naudoti statistinei analizei (Vaitkevičius, Saudargienė, 2006).
2.2.2.3. Agresyvumo skalė. Paauglių agresyvumui matuoti buvo naudota dalis A. Buss ir A. Durkee klausimyno (1957) (angl. BDHI – Buss-Durkee Hostility Inventory). Klausimyną į lietuvių kalbą išvertė A. Laskytė, kartu su L. Šinkariova. Tiriant paauglių agresyvumą buvo naudota tik ta skalės dalis, kuri matuoja fizinę (10 klausimų), verbalinę (12 klausimų) ir netiesioginę agresiją (9 klausimai). Iš viso skalę sudaro 32 klausimai. Teiginiai buvo tokio pobūdžio: „Kartais aš negaliu suvaldyti noro pakenkti kitiems“, „Niekada nesusierzinu taip, kad imčiau mėtyti daiktus“ (klausimyno pavyzdys pateiktas Priede nr.1). Teiginių įvertinimui buvo naudota Likerto tipo skalė: respondentai turėjo įvertinti kiekvieną skalės teiginį, pasirinkdami labiausiai jiems tinkantį atsakymą: „taip“, „dažniau taip“, „ne“, „dažniau ne“. Kiekvienas pasirinkimas atitinkamai įgijo tam tikrą reikšmę: 4, 3, 2 ir 1. Agresyvumo indeksas skaičiuojamas iš visų skalės klausimų. Siekiant padindinti agresyvumo skalės patikimumą, buvo išmesta 15 klausimų. Agresyvumas buvo apskaičiuotas iš 17 likusių klausimų. Vidinis agresyvumo skalės patikimumas (Kronbacha α reikšmė) yra 0,818. Vaitkevičiaus ir A. Saudargienės (2006), toks skalės patikimumas yra tinkamas naudoti statistinei duomenų analize, kadangi yra aukštesnis už 0,7.
2.2.3. Tyrimo eiga 
Tyrimas buvo atliekamas vienoje Kauno vidurinėje mokykloje ir vienoje Kauno rajono gimnazijoje. Buvo tirti 6-8 klasės moksleiviai. Tyrimo duomenys buvo renkami 2009m. lapkričio – 2010m. sausio mėnesiais. Buvo apklausta po keturias šeštokų – aštuntokų klases. Iš pradžių buvo gauti raštiški mokyklos direktorių sutikimai. Su moksleiviais buvo organizuojami keli susitikimai: per pirmąjį susitikimą, mokiniams buvo išdalinti tėvų sutikimai, per kitą - buvo vykdomas tyrimas. Mokiniai buvo informuojami apie būsimą tyrimą ir prašoma, jog per savaitę paduotų sutikimus pasirašyti tėvams ir atneštų klasės auklėtojai. Po savaitės buvo vykdomas tyrimas įvairių pamokų metu.  Pamokos pradžioje būdavo paprašoma dalyko mokytojos palikti klasę tam, kad moksleiviai galėtų jaustis komfortabiliai, nebijotų pildyti klausimynų ir nebūtų blaškomi. Mokiniai, kurių tėvai sutiko, jog jų vaikai dalyvautų tyrime, buvo atskirti nuo tų mokinių, kurių tėvai nesutiko dalyvauti tyrime. Mokiniams, kurių tėvai sutiko dalyvauti tyrime būdavo pateikiama klausimyno pildymo instrukcija, informuojama apie atsakytų klausimų konfidencialumą, paprašoma atsakyti nuoširdžiai į pateiktus klausimus ir išdalinami klausimynai. Mokiniai, kurių tėvai nesutiko, kad jų vaikai dalyvautų tyrime galėjo užsiimti norima veikla, su sąlyga, kad klasėje nebus kalbama, triukšmaujama ar kaip kitaip trukdoma tyrimo dalyviams pildyti klausimynus. Užpildyti klausimyną paaugliams užtrukdavo apie 20 minučių. 

2.2.4. Tyrimo duomenų statistinis sutvarkymas
Statistiniam tyrimo duomenų apdorojimui buvo naudota SPSS (Statistical Pacage for Social Scienses) programines įrangos 12.0 paketo versija. Demografinei duomenų analizei buvo naudota aprašomoji statistika. Skalių vidiniams patikimumams įvertinti buvo naudotas Kronbach‘o α koeficientas. Skalių atitikimui normaliajam skirstiniui įvertinti buvo naudojamas Kolmogorov - Smirnov(a) kriterijus. Koreliacinių ryšių tarp kintamųjų įvertinimui buvo naudotas Spearman’o koreliacijos koeficientas. Kintamųjų analizė lyčių atžvilgiu buvo tikrinta Mann –Whitney U ir Chi-kvadrat kriterijais. Grupių skirtumų analizė buvo atliekama naudojant Kruskal-Wallis kriterijų. Statistinei kintamųjų ryšių analizei naudoti neparametriniai kriterijai, kadangi pagrindiniai analizuojamieji kintamieji yra ranginiai bei daugumos analizuojamųjų kintamųjų skirstiniai nėra normalieji (detalesnė kintamųjų skirstinių analizė pateikiama prie kintamųjų ypatumų analizės tyrimo rezultatų dalyje).  
III. TYRIMO REZULTATAI
3.1. Paauglių susietumo su tėvais ypatumai

3.1.1. Paauglių susietumo su tėvais rodiklio aprašomosios statistikos ir skirstinio atitikimo normaliajam analizė
Siekiant atskleisti paauglių susietumo su tėvais kintamojo aprašomosios statistikos ypatumus, pateikiamos pagrindinės kintamojo aprašomosios statistikos charakteristikos. 

6 lentelė. Pagrindinės paauglių susietumo su tėvais rodiklio aprašomosios statistikos charakteristikos
	Aprašomosios statistikos charakteristika
	Reikšmė

	Vidurkis
	16,56

	Standartinis nuokrypis
	2,42

	Mažiausia reikšmė
	11,00

	Didžiausia reikšmė
	20,00

	Bendras tiriamųjų skaičius 
	154


Analizuojant paauglių susietumo su tėvais aprašomosios statistikos charakteristikas, galima pastebėti, jog tiriamieji iš galimų surinkti 20 balų, vidutiniškai surinko maždaug 16,6 balų. Mažiausia surinkta reikšmė 11 (žr. 6 lentelę). 

         Kolmogorov - Smirnov(a) kriterijaus analizė leido nustatyti, jog susietumo su tėvais skirstinys nėra normalus (p<0,05; p=0,000; kriterijaus statistika: 0,120).
3.1.2. Paauglių susietumo su tėvais rodiklio analizė lyčių atžvilgiu

Siekiant įvertinti paauglių susietumo su tėvais rodiklio pasiskirstymą lyčių atžvilgiu, naudotas Mann-Whitney U testas. 

7 lentelė. Paauglių susietumo su tėvais rodiklio palyginimas lyčių atžvilgiu (N=154)
	
	Berniukai
	Mergaitės
	Mann – Whitney U testas



	
	Grupės dydis
	Vidutinis rangas
	Grupės dydis
	Vidutinis rangas
	Kriterijaus statistikos Z reikšmė
	Kriterijaus p-reikšmė

(dvipusis kriterijus)

	Susietumas su tėvais
	79
	86,14
	75
	68,40
	-2,486
	0,013


Palyginus paauglių susietumo su tėvais rodiklį vaikinų ir merginų grupėse, buvo nustatytas statistiškai reikšmingas skirtumas lyčių atžvilgiu (p<0.05). Merginų grupėje susietumo su tėvais vidutinis rangas (68,40) yra mažesnis negu vaikinų grupėje (86,14) (žr.7 lentelę). Dėl gauto statistikai reikšmingo paauglių susietumo su tėvais skirtumo lyčių atžvilgiu, pagrindinės darbe keliamos hipotezės bus analizuojamos berniukų ir mergaičių imčiai atskirai. 

3.1.3. Paauglių susietumo su tėvais rodiklio lygmenų analizė lyčių atžvilgiu

Siekiant nustatyti, koks paauglių susietumo su tėvais lygis vyrauja tirtųjų imtyje, paauglių susietumo su tėvais rodiklis yra įvertinamas išskirtų lygių bei lyčių atžvilgiu (analizei naudojamas Chi-kvadratu kriterijus)
8 lentelė. Paauglių susietumo su tėvais rodiklio lygmenų analizė lyčių atžvilgiu 

	Lytis
	Susietumo su tėvais lygmuo
	Iš viso tiriamųjų: 

	
	žemas
	Vidutinis
	Aukštas
	

	Vaikinai
	Tiriamųjų skaičius
	20
	19
	40
	79

	
	Procentinė išraiška
	25,3%
	24,1%
	50,6%
	100,0%

	Merginos
	Tiriamųjų skaičius
	30
	24
	21
	75

	
	Procentinė išraiška
	40,0%
	32,0%
	28,0%
	100,0%

	Iš viso tiriamųjų:
	Tiriamųjų skaičius
	50
	43
	61
	154

	
	Procentinė išraiška
	32,5%
	27,9%
	39,6%
	100,0%


Siekiant įvertini paauglių susietumo su tėvais rodiklio lygmenų analizę lyčių atžvilgiu, visų pirma, buvo išskirti paauglių susietumo su tėvais rodiklio lygmenys. Tai buvo atliekama susietumo su tėvais kintamojo skalę sugrupavus į tris dalis, gautas susietumo su tėvais kintamojo standartinį nuokrypį padalinus pusiau ir gautą skaučių atėmus bei pridėjus prie vidurkio (16,56± (2,42/2) = 15,36; 17, 78). Į žemo susietumo su tėvais lygmenį pateko tos paauglių susietumo su tėvais reikšmės, kurios buvo iki 15,36 vidurkio reikšmės, į vidutinį – nuo 15,36 iki 17,78, o į aukšto – nuo 17,78 ir daugiau. Dauguma tiriamųjų pasižymi aukštu susietumo su tėvais lygiu (39,6%) (žr. 8 lentelę).  
Antra, buvo įvertintas susietumo su tėvais rodiklio lygių pasiskirstymas berniukų ir mergaičių imtyse. Gautas statistiškai reikšmingas skirtumas tarp analizuojamų grupių: daugiausia vaikinų (50,6%) turi aukštą susietumo su tėvais lygį ir panašus vaikinų skaičius turi vidutinį (24,1%) bei žemą (25,3%) susietumo su tėvais lygį. Daugiausia merginų (40,0%) turi žemą susietumo su tėvais lygį ir panašus skaičius merginų turi vidutinį (32,0%) bei aukštą (28,0%) susietumo su tėvais lygį (p= 0,015; χ2 (2) = 8,401; α=0,05) (žr. 8 lentelę).
3.2. Paauglių savigarbos ypatumai

3.2.1. Savigarbos rodiklių aprašomosios statistikos analizė

Atskleidžiamos svarbiausios savigarbos rodiklių (savigarbos bendraujant su bendraamžiais, šeimoje, mokykloje bei bendrosios savigarbos) aprašomosios statistikos charakteristikos. 
9 lentelė. Savigarbos rodiklių aprašomosios statistikos charakteristikos

	Aprašomosios statistikos charakteristika
	Savigarba su bendraamžiais
	Savigarba šeimoje
	Savigarba mokykloje
	Bendras savigarbos indeksas

	
	Reikšmė
	Reikšmė
	Reikšmė
	Reikšmė

	Vidurkis
	26,46
	31,55
	24,47
	27,50

	Standartinis nuokrypis
	3,43
	2,65
	3,47
	2,54

	Mažiausia reikšmė
	18,00
	25,00
	15,00
	21,33

	Didžiausia reikšmė
	33,00
	36,00
	31,00
	32,67

	Bendras tiriamųjų skaičius
	154
	154
	154
	154


Vertinant paauglių savigarbą bendraujant su bendraamžiais, iš galimų surinkti maksimalių 33 balių, vidutiniškai paaugliai surinkdavo 26. Šeimos kontekste iš galimų 36 balų paaugliai vidutiniškai surinkdavo 32 balus, o mokyklos kontekste iš galimo 31 balo, vidutiniškai surinkdavo 24 balus. Paauglių savigarbos šeimos kontekste įvertis yra didžiausias, lyginant su paauglių savigarba kituose socialiniuose kontekstuose. Bendras savigarbos indeksas rodo bendrą paauglių savigarbos lygi apskritai. Lyginant įvairių socialinių kontekstų savigarbos rodiklius, galima pastebėti, jog tiriamieji surinko panašų vidutinį savigarbos balą visuose socialiniuose kontekstuose (žr. 9 lentelę). 

3.2.2. Savigarbos rodiklių normalumo patikrinimas

Siekiant įvertinti savigarbos rodiklių (bendraujant su bendraamžiais, šeimoje, mokykloje bei bendro savigarbos indekso) atitikimą normaliajam skirstiniui, buvo patikrintas savigarbos rodiklių normalumo pasiskirstymas (analizei naudotas Kolmogorov - Smirnov(a) kriterijus). 
10 lentelė. Savigarbos rodiklių kintamųjų normalumo patikrinimas 

	
	Savigarba su bendraamžiais
	Savigarba šeimoje
	Savigarba mokykloje
	Bendras savigarbos indeksas

	Kolmogorov-Smirnov(a) reikšmė
	0,105
	0,118
	0,103
	0,065

	p
	0,001
	0,000
	0,001
	0,200



Kolmogorov - Smirnov(a) kriterijaus analizė rodo, jog savigarbos bendraujant su bendraamžiais, šeimoje ir mokykloje skirstiniai nėra normalieji, nes p<0,05 visais atvejais, tačiau bendrasis savigarbos indeksas yra pasiskirstęs pagal normalųjį skirstinį (p>0,05, p= 0.2) (žr. 10 lentelę). 
3.2.3. Savigarbos rodiklių analizė lyčių atžvilgiu
Siekiant nustatyti savigarbos rodiklių (bendraujant su bendraamžiais, šeimoje, mokykloje bei bendro savigarbos indekso) ypatumus lyčių atžvilgiu, tikrinamas savigarbos rodiklių statistinis reikšmingumas lyčių atžvilgiu (analizei naudojamas Mann-Whitney U testas).
 11 lentelė. Savigarbos rodiklių palyginimas lyčių atžvilgiu (N=154)
	Savigarba
	Berniukai
	Mergaitės
	Mann – Whitney U testas



	
	Grupės dydis
	Vidutinis rangas
	Grupės dydis
	Vidutinis rangas
	Kriterijaus statistikos Z reikšmė
	Kriterijaus p-reikšmė

(dvipusis kriterijus)

	Savigarba su bendraamžiais
	79
	71,03
	75
	84,32
	-1,856
	0,063

	Savigarba šeimoje
	79
	79,39
	75
	75,51
	-,542
	0,588

	Savigarba mokykloje
	79
	73,00
	75
	82,24
	-1,292
	0,196

	Bendras savigarbos indeksas
	79
	72,99
	75
	82,25
	-1,290
	0,197


Palyginus savigarbos rodiklius lyčių atžvilgiu, nerastas statistiškai reikšmingas visų savigarbos rodiklių (savigarbos bendraujant su bendraamžiais, šeimoje, mokykloje bei bendro savigarbos indekso) skirtumas lyčių atžvilgiu (p>0.05) (žr. 11 lentelę). Tačiau analizuojant savigarbos vidutinių rangų skirtumą lyčių atžvilgiu, galima pastebėti tendenciją, jog mergaitės yra linkusios turėti didesnį savigarbos bendraamžių grupėje, mokykloje bei bendrosios savigarbos vidutinį rangą, negu berniukai. Berniukai pasižymi didesniu savigarbos namuose vidutiniu rangu. 

3.3. Paauglių agresyvumo ypatumai

3.3.1. Agresyvumo rodiklio aprašomosios statistikos bei skirstinio atitikimo normaliajam analizė

Agresyvumo rodiklio aprašomoji bei skirtinio atitikimo normaliam analizė padės atskleisti pagrindinius agresyvumo rodiklio ypatumus.
12 lentelė. Agresyvumo aprašomosios statistikos charakteristikos

	Aprašomosios statistikos charakteristika
	Reikšmė

	Vidurkis
	42,14

	Standartinis nuokrypis
	8,95

	Mažiausia reikšmė
	22,00

	Didžiausia reikšmė
	63,00

	Moda
	44,00

	Tiriamųjų skaičius
	145

	Trūkstamos reikšmės
	9

	Bendras tiriamųjų skaičius 
	154



Vertinant paauglių agresyvumo rodiklio aprašomosios statistikos charakteristikas, galima pastebėti, jog dauguma paauglių surinkdavo vidutinį agresyvumo balą (Moda= 44). Didžiausia galima surinkit agresyvumo reikšmė yra 63, o mažiausia 22 (12 lentelę).

Kolmogorov - Smirnov(a) kriterijaus analizė leido nustatyti, jog agresijos kintamojo skirstinys yra normalus (p>0,05; p=0,200; kriterijaus statistika yra 0,052).
3.3.2. Agresyvumo rodiklio analizė lyčių atžvilgiu

Siekiant nustatyti agresyvumo rodiklio ypatumus lyčių atžvilgiu, tikrinamas agresyvumo rodiklio statistinis reikšmingumas lyčių atžvilgiu (analizei naudojamas Mann-Whitney U testas).
13 lentelė. Agresyvumo rodiklio palyginimas lyčių atžvilgiu (N=145)
	
	Berniukai
	Mergaitės
	Mann – Whitney U testas



	
	Grupės dydis
	Vidutinis rangas
	Grupės dydis
	Vidutinis rangas
	Kriterijaus statistikos Z reikšmė
	Kriterijaus p-reikšmė

(dvipusis kriterijus)

	Agresyvumas
	71
	87,18
	74
	59,40
	-3,984
	0,000



Palyginus agresyvumo rodiklį lyčių atžvilgiu, rastas statistiškai reikšmingas skirtumas (p<0,05) (žr. 13 lentelę). Berniukų grupėje agresyvumo rodiklis turi didesnį vidutinį rangą (87,18), negu mergaičių grupėje (59,40). 
3.4. Jaunesnieji paaugliai labiau susieti su tėvais, pasižymi aukštesne bendrąja savigarba

Mokslinės literatūros analizė atskleidė, jog artimas šeimos narių tarpusavio ryšys bei įvairūs šeimos emocinės atmosferos komponentai turi ryšį su paauglių savigarba (bendrąja savigarba / bendruoju savigarbos indeksu). Tačiau nebuvo apstu mokslinės literatūros, tiriančios būtent paauglių susietumo su tėvais bei savigarbos ryšio. Kadangi buvo rastas statistiškai reikšmingas paauglių susietumo su tėvais skirtumas lyčių atžvilgiu, paauglių susietumo su tėvais bei savigarbos rodiklių ryšys bus analizuojamas taip pat lyčių atžvilgiu (kintamųjų ryšio analizei naudotas Spearman‘o koreliacijos koeficientas).
14 lentelė. Paauglių susietumo su tėvais ir savigarbos ryšys lyčių atžvilgiu

	
	 
	Susietumas su tėvais

	Savigarba su bendraamžiais

 
	Koreliacijos koeficientas
	Berniukai (n = 79)
	Mergaitės (n = 75)

	
	Spearman’o  ρ 
	0,168
	0,212

	
	p
	0,138
	0,067

	
	α
	0,01
	0,01

	Savigarba šeimoje

 
	Koreliacijos koeficientas
	Berniukai (n = 79)
	Mergaitės (n = 75)

	
	Spearman’o  ρ 
	0,484
	0,538

	
	p
	0,000
	0,000

	
	α
	0,01
	0,01

	Savigarba mokykloje

 
	Koreliacijos koeficientas
	Berniukai (n = 79)
	Mergaitės (n = 75)

	
	Spearman’o  ρ
	0,193
	0,170

	
	p
	0,088
	0,144

	
	α
	0,01
	0,01

	Bendras savigarbos indeksas

 
	Koreliacijos koeficientas
	Berniukai (n = 79)
	Mergaitės (n = 75)

	
	Spearman’o  ρ
	0,363
	0,333

	
	p
	0,001
	0,003

	
	α
	0,01
	0,01


Analizuojant paauglių susietumo su tėvais ir paauglių bendrosios savigarbos ryšį (bendrąjį indeksą), buvo nustatytas statistiškai patikimai reikšmingas ryšys tarp kintamųjų mergaičių ir berniukų imtyse. Galima pastebėti, jog egzistuoja tiesinis teigiamas paauglių susietumo su tėvais ir bendrosios savigarbos ryšys tiek mergaičių imtyje, tiek berniukų imtyje (p<0,01) (žr. 14 lentelę). Atskleistas paauglių susietumo su tėvais bei bendrosios savigarbos ryšys rodo tendenciją, jog didėjant paauglių susietumui su tėvais, didėja ir paauglių bendroji savigarba. 
3.5.  Jaunesnieji paaugliai labiau susieti su tėvais, pasižymi aukštesne savigarba šeimoje, bendraujant su bendraamžiais, mokykloje
Analizuojant mokslinę literatūrą, buvo išsiaiškinta, jog ankstyvosios paauglystės metu, tėvai vis dar vaidina svarbų vaidmenį paaugliams. Todėl buvo iškelta prielaida, jog šeimos narių tarpusavio artumas bei jaunesniųjų paauglių susietumas su tėvais gali turėti įtakos paauglių savigarbai šiuose reikšmingose socialinėse sferose: šeimoje, mokykloje, bei bendraujant su bendraamžiais (ši hipotezė tikrinama Spearman‘o koreliacijos koeficientu) (žr. 14 lentelę).  

Analizuojant paauglių susietumo su tėvais ir paauglių savigarbos ryšį skirtingose socialiniuose kontekstuose (šeimoje, mokykloje bei bendraujant su bendraamžiais), pastebima jog egzistuoja tiesinis teigiamas statistiškai patikimai reikšmingas ryšys tarp paauglių susietumo su tėvais bei savigarbos tik namuose. Paauglių susietumo su tėvais ir savigarbos šeimoje ryšys nustatytas tiek berniukų, tiek mergaičių imtyse. Galima pastebėti, jog tarpusavio kintamųjų ryšys yra stipresnis mergaičių imtyje (ρ=0,538, p<0,01), negu berniukų (ρ=0,484, p<0,01). Paauglių susietumo su tėvais ir savigarbos bendraujant su bendraamžiais bei savigarbos namuose ryšys nėra statistiškai reikšmingas tiek mergaičių, tiek berniukų imtyje (žr. 14 lentelę).
15 lentelė. Paauglių susietumo su tėvais bei savigarbos bendraujant su bendraamžiais ir savigarbos mokykloje ryšys (mergaitės n= 75, berniukai n= 79). 

	Savigarba
	Lytis
	
	Susietumas su tėvais
	Chi-kvadratu kriterijaus reikšmė
	Kriterijaus p-reikšmė



	
	
	
	Žemas
	Vidutinis
	Aukštas
	
	

	Savigarba bendraamžių

grupėje
	Merginos 
	Tiriamųjų skaičius
	30
	24
	21
	2,572
	0,276

	
	
	Vidutinis rangas
	34,13
	37,58
	44,00
	
	

	
	Vaikinai
	Tiriamųjų skaičius
	20
	19
	40
	2,836
	0,242

	
	
	Vidutinis rangas
	36,00
	35,24
	44,26
	
	

	Savigarba mokykloje
	Merginos 
	Tiriamųjų skaičius
	30
	24
	21
	2,952
	0,229

	
	
	Vidutinis rangas
	32,75
	41,25
	41,79
	
	

	
	Vaikinai
	Tiriamųjų skaičius
	20
	19
	40
	3,780
	0,151

	
	
	Vidutinis rangas
	32,40
	38,68
	44,43
	
	


Siekiant patikrinti paauglių susietumo su tėvais bei paauglių savigarbos bendraujant su bendraamžiais ir savigarbos mokykloje netiesinį ryšį, buvo naudojamas Kruskal-Wallis kriterijus. Naudojant šį kriterijų, taip pat nebuvo nustatytas paauglių susietumo su tėvais bei paauglių savigarbos bendraujant su bendraamžiais ir savigarbos mokykloje ryšys tiek berniukų, tiek mergaičių imtyse (p>0,05) (žr. 15 lentelę). 
3.6.  Jaunesnieji paaugliai labiau susieti su tėvais, pasižymi žemesniu agresyvumu
Analizuojant mokslinę literatūrą, buvo išsiaiškintas pozityvios šeimos emocinės atmosferos vaidmuo paauglio mažesniam agresyvumui. Remiantis moksline literatūra, daroma prielaida, jog paauglių susietumas su tėvais turi ryšį su paauglių agresyvumu (bendru agresyvumu/ polinkiu elgtis agresyviai) (prielaida tikrinama naudojant Spearman‘o koreliacine analize) (žr. 16 lentelę).

16 lentelė. Susietumo su tėvais ir agresyvumo Spearman‘o koreliacijos koeficientas

	
	 
	Susietumas su tėvais

	Agresyvumas
	Koreliacijos koeficientas
	Berniukai (n = 71)
	Mergaitės (n = 74)

	
	Spearman’o  ρ 
	-0,185
	-0,229

	
	p
	0,122
	0,049

	
	α
	0,01
	0,05


Analizuojant paauglių susietumo su tėvais ir agresyvumo ryšį (bendrąjį agresyvumo indeksą), galima pastebėti, jog mergaičių imtyje egzistuoja tiesinis neigiamas ryšys tarp kintamųjų. Teisinė koreliacijos koeficientas yra žemas, neigiamas ir statistiškai patikimai reikšmingas (p<0,05) (žr. 16 lentelę). Berniukų imtyje susietumo su tėvais ir agresijos statistiškai reikšmingo ryšio nėra. Ši rezultatų analizė atskleidė, jog didėjant mergaičių susietumui su tėvais, mažėja mergaičių agresyvumas.  
VI. TYRIMO REZULTATŲ APTARIMAS

Mokslinės literatūros analizė leido atskleisti, jog kuriama šeimos emocinė atmosfera, paauglių ir jų tėvų tarpusavio santykiai bei kuriamas tarpusavio susietumas atlieka svarbų vaidmenį jaunesniojo paauglio kasdieniniam funkcionavimui, o kartu ir svarbiems asmenybės dariniams - savigarbai bei agresyvumui. Analizuojant mokslinę literatūrą, keliama idėja, jog ankstyvosios paauglystės metu paauglių subjektyviai jaučiamas susietumas su tėvais gali turėti ryšį su paauglių savigarba (bendrąja savigarba bei specifine, pasireikšiančia įvairioje paaugliui reikšmingoje socialinėje aplinkoje: šeimoje, bendraujant su bendraamžiais, mokykloje) bei paauglių agresyvumu. Minėtai idėjai pagrįsti buvo keliamos trys hipotezės: 1) jaunesnieji paaugliai, labiau susieti su tėvais, pasižymi aukštesne bendrąja savigarba; 2) jaunesnieji paaugliai, labiau susieti su tėvais, pasižymi aukštesne savigarba šeimoje, bendraujant su bendraamžiais, mokykloje; 3) jaunesnieji paaugliai, labiau susieti su tėvais, pasižymi žemesniu agresyvumu.
Pirmoji kelta hipotezė, jog jaunesnieji paaugliai, labiau susieti su tėvais, pasižymi aukštesne bendrąja savigarba. Tiek berniukų, tiek mergaičių imtyje buvo rastas statistiškai patikimas paauglių susietumo su tėvais bei bendrosios savigarbos ryšys. Daugelis mokslinių tyrimų, analizavusių šeimos emocinių komponentų vaidmenį paauglių bendrajai savigarbai patvirtina tendenciją, jog paaugliai pasižymi didesne bendrąja savigarba šeimose, kuriose paaugliai patiria paramą, jais tikima, rūpinamasi bei šeimos nariai mažai konfliktuoja tarpusavy (Ackard et al., 2006; Brunett, Demnar, 1995; Grigaliūnienė, 2008; Laible et al., 2004; Martin et al. 2007; Ohannessian et al., 1998; Parker, Benson, 2004; Shochet et al. 2007; Youngblade et al., 2007). Paauglių neigiama šeimos emocinė atmosfera (griežtumas, paramos nebūvimas, bendravimo vengimas) moksliniuose tyrimuose buvo siejama su mažesne paauglių savigarba (Ackard et al., 2006; Bean et al., 2003; Laible et al., 2004; Martínez, García, 2007). Remiantis paauglių susietumo su tėvais bei bendrosios savigarbos ryšiu, galima teigti, jog ankstyvosios paauglystės metu paauglių savigarba priklauso ne tik nuo įvairių šeimos emocinės atmosferos komponentų, bet ir nuo paauglių subjektyviai jaučiamo artimo ir kokybiško emocinio ryšio - paauglių susietumo su tėvais. Nustatytas paauglių susietumo su tėvais bei paauglių bendrosios savigarbos ryšys yra patvirtinamas ir keliais panašaus pobūdžio atliktais moksliniais tyrimais. D. Ackard ir kiti (2006), analizuodami, kokį vaidmenį paauglių susietumas su tėvais gali turėti paauglių elgesiui bei emocinei sveikatai, nustatė, jog didesnis paauglių susietumas su tėvais siejasi su didesne paauglių savigarba tiek berniukų, tiek mergaičių imtyje. Nors K. Boutellea ir kiti (2009) tyrė paauglių susietumo su tėvais bei paauglių bendrosios savigarbos kitimą, priklausomai nuo amžiaus kitimo, tačiau taip pat nustatė paauglių susietumo su tėvais bei bendrosios savigarbos ryšį. Kiti mokslininkai yra nustatę tik panašių konstruktų į paauglių susietumą su tėvais (prieraišumo, pozityvių tarpusavio santykių) ir paauglių bendrosios savigarbos ryšį (Laible et al., 2004; Youngblade et al., 2007). 
Taigi, galima teigti, jog tėvams yra labai svarbu atrasti pakankamai laiko jaunesniesiems paaugliams, padėti jiems išsiaiškinti kylančius klausimus, pasikalbėti apie kylančius sunkumus ar tiesiog leisti laisvalaikį kartu. Paaugliams skiriamas reikiamas laiko kiekis bei bendrai atliekama veikla, skatina paauglio susietumo su tėvais jausmą atsiradimą. Paaugliai, patenkindami tarpasmeninio artumo poreikį bei tėvų atreagavimą į kitus jų poreikius, jausis vertinami tėvų. Vertės pajautimas šeimos santykių fone skatins augti ir bendrąją paauglio savigarbą. Aukšta paauglio savigarba yra būtina sveikos asmenybės funkcionavimui bei sprendžiant įvairius su paauglyste susijusius uždavinius: renkantis profesijai, ieškantis draugų ar romantinių partnerių (Ackard et al., 2006; Dubois, Silverthon, 2004; Youngblade et al., 2007; Trzesniewski et al., 2006; Shaffer, 2005).
 I Martínez ir J. García (2007), T. Quatman ir C. Watson (2001), D. Shaffer (2005) teigia, jog paauglio savęs vertinimas turi tendenciją varijuoti skirtinguose socialiniuose kontekstuose (mokyklos, šeimos, bendraamžių), o savigarba šiuose skirtinguose socialiniuose kontekstuose kuria bendrąjį savęs vertinimą. Analizuojant mokslinę literatūrą, buvo pastebėtas šeimos emocinių komponentų vaidmuo paauglių savigarbai, o kartu ir keliama idėja, kaip paauglių jaučiamas tėvų emocinis artumas gali sietis su paauglių savigarba skirtingame socialiniame kontekste (šeimoje, bendraujant su bendraamžiais, mokykloje). Šiai idėjai moksliškai pagrįsti, buvo iškelta antroji šio tyrimo hipotezė, jog jaunesnieji paaugliai, labiau susieti su tėvais, pasižymi aukštesne savigarba skirtinguose socialiniuose kontekstuose (šeimoje, bendraujant su bendraamžiais, mokykloje). Ši hipotezė pasitvirtino tik iš dalies, nes buvo rastas tik paauglių susietumo su tėvais ir savigarbos šeimoje ryšys tiek berniukų, tiek mergaičių imtyje. Šiame tyrime gautas ryšys tik tarp paauglių susietumo su tėvais ir paauglių savigarbos šeimoje tik iš dalies atitinka kitų mokslininkų gautus panašaus pobūdžio tyrimo rezultatus. M. Karcher ir Y. Lee (2002) nustatė, jog paauglių susietumas su tėvais turi ryšį su paauglių savigarba visuose svarbiausiuose paaugliui socialiniuose kontekstuose (šeimoje, mokykloje, bendraujant su bendraamžiais): didėjant paauglių susietumui su tėvais, didėja ir paauglių savigarba šeimoje, bendraujant su bendraamžiais bei mokykloje tiek berniukų, tiek mergaičių imtyje. Tačiau M. Cunningham ir kiti (2002) bei I. Martínez ir J. García (2007) atliktų tyrimų duomenimis, palanki šeimos emocinė atmosfera bei pozityvūs santykiai su tėvais, turi ryšį su paauglių savigarba tik šeimoje bei mokykloje. Lyginant atlikto tyrimo rezultatus su kitų mokslininkų tyrimų rezultatais, galime pastebėti, jog šeimos emocinė atmosfera bei paauglių susietumas su tėvais visuomet turi ryšį su paauglių savigarba šeimoje. Galima manyti, jog teigiama šeimos atmosfera bei paauglio subjektyvus susietumo su tėvais jausmas, skatina paauglį jaustis priimamam tėvų, kuria teigiamą paauglio savojo „aš“ reprezentaciją bei skatina paauglio savigarbos šeimoje augią (Brunett, Demnar, 1995; Brunett, Demnar, 1995). Pagal M. Cunningham ir kiti (2002), I. Martínez ir J. García (2007), M. Karcher ir Y. Lee (2002) pozityvi šeimos emocinė atmosfera bei paauglių susietumas su tėvais turėtų turėti ryšį ir su paauglių savigarba bendraujant su bendraamžiais. Tačiau šiame tyrime šis ryšys nebuvo rastas nei berniukų, nei mergaičių imtyje. Galima manyti, jog tirtos imties kontekste paauglių savigarbai bendraamžių grupėje atlieka didesnį vaidmenį kiti veiksniai, pavyzdžiui bendraamžiai. Kadangi paauglių santykiai su bendraamžiais taip pat siejasi su paauglių bendrąja savigarba, tai galima manyti, jog paauglių santykiai su bendraamžiais taip pat turi svarbų vaidmenį ir paauglių savigarbai bendraamžių grupėje (Laible ir kiti, 2004; Ramanauskienė ir kiti, (2004). Analogiškai gali būti aiškinamas ir nerastas ryšys tarp tirtos imties paauglių susietumo su tėvais bei paauglių savigarbos mokykloje. Nors M. Cunningham ir kiti (2002), I. Martínez ir J. García (2007), M. Karcher ir Y. Lee (2002) rado pozityvios šeimos emocinė atmosferos bei paauglių susietumo su tėvais ryšį su paauglių savigarba mokykloje, tačiau šiame tyrime paauglių susietumo su tėvais bei paauglių savigarbos mokykloje ryšys nebuvo rastas. Galima manyti, jog tirtos imties kontekste paauglių savigarbai mokykloje atlieka didesnį vaidmenį kiti veiksniai, pavyzdžiui bendraamžiai mokykloje, mokytojai, mokyklos aplinka. A. Martin ir kiti (2007), M. Youngblade ir kiti (2007) bei A. King ir kiti (2002) nustatė, jog paauglių savigarba turi ryšį su mokyklos aplinka, santykiais su mokytojais bei bendraklasiais. Galima manyti, jog tirtos imties paauglių savigarbai mokykloje atliks didesnį vaidmenį būtent paauglių santykiai bei jaučiamas artumas su mokytojais ir bendraklasiais, o ne paauglių santykiai su tėvais ar jaučiamas paauglių susietumas tėvams.    

Trečioji tirta hipotezė, jog jaunesnieji paaugliai, labiau susieti su tėvais, pasižymi žemesniu agresyvumu taip pat pasitvirtini tik iš dalies. Buvo rastas paauglių susietumo su tėvais bei agresyvumo ryšys tik mergaičių imtyje, nors berniukų agresyvumo lygis buvo didesnis berniukų imtyje. Tyrimo rezultatus galima iš dalies patvirtinti ir kitais panašaus pobūdžio tyrimo rezultatais. Mokslininkai analizuodami, kaip siejasi šeimos emocinė atmosfera ir paauglių agresyvumas nustatė, jog griežtumas paauglių atžvilgiu ir per didelė kontrolė siejasi su didesniu paauglių agresyvumu (Garcia, Gracia, 2009; Steinberg et al., 1994), o emocinė šiluma ir parama turi neigiamą ryšį su paauglių agresyvumu (Orpinas et al., 1999; Sullivan et al., 2008) tiek berniukams, tiek mergaitėms. Galima manyti, jog paaugliai, jausdami tėvų artumą, emocinę šilumą ir paramą, turėtų mažiau išreikšti agresijos nei tie, kurie nejaučia tėvų artumo. Tačiau atliktu tyrimu atskleista, jog tirtai imčiai paauglių emocinio artumo bei susietumo su tėvais ryšys su paauglių agresija yra būdingas tik mergaičių imtyje. Tokią pat tendencija gavo ir R. Žukauskienė bei O. Malinauskienė (2008). R. Žukauskienė ir O. Malinauskienė (2008) nustatė, jog tėvų emocinė šiluma turi ryšį su agresyvumu mergaičių imtyje, tačiau neturi ryšio berniukų imtyje. W. Hale ir kiti (2005) taip pat nustatė, jog paauglių suvokimas, jog tėvai juos atstumia, turi ryšį su paauglių agresyvumu tik mergaičių grupėje. Galima manyti, jog ankstyvosios paauglystės metu, mergaitės yra jautresnės tėvų emociniam artumui bei susietumui su tėvais, nei berniukai. Galbūt mergaitės, nejausdamos emocinės šilumos su tėvais, jausdamos tėvų atstūmimą, patiria frustraciją bei priešiškumą tėvų atžvilgiu. Dėl to mergaitės, jausdamos mažesnę tėvų emocinę šilumą bei susietumą su tėvais yra agresyvesnės, o berniukų agresyvumui šeimos emocinė šiluma nevaidina tokio svarbaus vaidmens. 

Atliktas tyrimas pasižymi keliais ribotumais. Visų pirma, gautiems tyrimo rezultatams galėjo daryti įtakos tiriamųjų pasirinkimas. Tiriamieji pasirinkti patogiosios atrankos būdu. Tiriamųjų pasirinkimas atsitiktinės atrankos būdu galėtų suteikti daugiau informacijos apie paauglių susietumo su tėvais bei paauglių savigarbos ir agresyvumo ryšio tendencijas ir jų paplitimą platesnėje populiacijoje. Antra, tyrimo duomenys buvo renkami pateikiant mokiniams savižinos klausimynus. Mokiniai galėjo atsakyti į klausimus ne subjektyviai, o siekiant įtikti tyrimą vykdžiusiems asmenims ar pildyti klausimynus neįvertinant jų atsakymų svarbos tyrimui. Trečia, tyrimas buvo organizuotas klasėse, pamokų metu. Tiriamieji galėjo pildyti klausimynus ne subjektyviai ir pateikti panašius atsakymus, kaip ir jų kolegos. Pastarieji tyrimo ribotumai taip pat galėjo turėti įtakos tyrimo rezultatams. 
Kadangi nebuvo rastas paauglių susietumo su tėvais ir savigarbos mokykloje, bendraamžių grupėje bei agresyvumo (berniukų imtyje) ryšys, tai tolesnių panašaus pobūdžio tyrimų objektu galėtų būti šio ryšio analizė.   

   Gauti tyrimo rezultatai, visų pirma, yra svarbūs šeimos bei mokyklos psichologams, nuolat susiduriantiems su paaugliais bei jų tėvais dėl įvairaus pobūdžio problemų. Siekdami padėti paaugliams, nesutariantiems su tėvais bei nejaučiantiems emocinio šeimos artumo, šeimos bei mokyklos psichologai, gali kurti bei įgyvendinti programas, padėsiančias tėvams bei paaugliams ugdyti pozityvius tarpusavio santykius ir kurti emocinį artumą. Paaugliai taip pat gali būti skatinami įsitraukti į užklasinę veiklą, kurioje galėtų artimai bendrauti su vyresniaisiais (yra tikima, jog paaugliams kuriant pozityvius santykius su vyresniaisiais vienoje socialinėje aplinkoje, pozityvūs santykiai formuojasi ir kitoje socialinėje aplinkoje, pvz., šeimoje (Karcher et al., 2006). Taip pat galima organizuoti mentorystės programas, į kurių veiklą įsitrauktų tiek jaunesnieji, tiek vyresnieji paaugliai. Mentorystės programų metu, dalyviai gali perimti šiltą tarpusavio bendravimo modelį ir jį panaudoti bendravimui bei pozityvių santykių kūrimui su tėvais. Antra, gauti tyrimo rezultatai yra svarbūs mokslinei paauglių susietumo su tėvais reiškinio analizei. Šiuo tyrimu yra praturtinama mokslinė literatūra, analizuojanti paauglių susietumo su tėvais vaidmenį paauglių asmenybei bei kasdieniniam funkcionavimui. 

Išvados

Atliktas tyrimas parodė, jog:

1. Jaunesnieji paaugliai, labiau susieti su tėvais, pasižymi aukštesne bendrąją savigarba.

2. Jaunesnieji paaugliai, labiau susieti su tėvais, pasižymi aukštesne savigarba šeimoje.
3. Jaunesniosios paauglės, labiau susietos su tėvais, pasižymi žemesniu agresyvumu.
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PRIEDAI
PRIEDAS NR.1

Klausimyno pavyzdys

Laba diena, esu Rūta Lingytė, Vytauto Didžiojo universiteto mokyklinės psichologijos magistrantūros II kurso studentė. Šiuo metu rašau magistro baigiamąjį darbą ir atlieku tyrimą, kurio tikslas yra nustatyti paauglių asmenybės ypatumus. Prašau Tavęs, užpildyti šią anketą ir taip prisidėti prie tyrimo atlikimo. Anketa yra anoniminė. Vardo ir pavardės nurodyti nereikia. Tyrimo rezultatai bus skelbiami statistiškai apibendrinti, todėl iš jų nebus įmanoma nustatyti anketą pildžiusio asmens. Atidžiai perskaityk ir nuoširdžiai atsakyk į klausimus. Jei kyla neaiškumų, kreipkis į anketą pateikusį asmenį.

Prašau pasirašyti, kad sutinki dalyvauti apklausoje.    

Parašas:______________

1. Tavo lytis: ○ Vyras    ○ Moteris;      

2. Amžius:________;   

3. Klasė:  ○6  ○7  ○8  ○9  ○10  ○11  ○12;

4. Su kuo gyveni: ○ Su mama   ○ Su tėčiu  ○ Su abiem tėvais  ○ Su globėjais  ○ Kita_____________;

Paauglių susietumo su tėvais klausimynas

I. Instrukcija: Perskaityk kiekvieną teiginį. Pažymėk skaičių, kuris geriausiai nurodo, kiek šis teiginys tiksliai Tave apibūdina arba kiek Tu su juo sutinki. Jei esi vienturtis, nežymėk klausimų, susijusių su broliais/seserimis.  
	Kaip tiksliai Tave apibūdina kiekvienas teiginys
	Visiškai netinka
	Netinka
	Iš dalies tinka
	Tinka
	Visiškai tinka

	1. Mums smagu kartu šeimoje.
	1
	2
	3
	4
	5

	2. Man smagu kartu su broliu (-iais)/ seserimi (-s).
	1
	2
	3
	4
	5

	3. Man svarbu, kad tėvai manimi pasitiki.
	1
	2
	3
	4
	5

	4. Aš jaučiuosi artimas su broliu (-iais)/ seserimi (-s). 
	1
	2
	3
	4
	5

	5. Man patinka leisti laiką su tėvais.
	1
	2
	3
	4
	5


Savęs vertinimo skalė

II. Instrukcija: Prie kiekvieno teiginio pasirink Tau labiausiai tinkantį atsakymą. Šie sakiniai padeda išsiaiškinti, kaip Tu jauteisi, kai esi su savo bendraamžiais, kai esi su savo šeima ir kai esi mokykloje. 
	Teiginys


	Visiškai nesutinku
	Nesutinku
	Sutinku
	Visiškai sutinku

	1. Aš turiu ne mažiau draugų nei kiti mano bendraamžiai.
	1
	2
	3
	4

	2. Aš nesu toks (-a) populiarus (– i) kaip kiti mano bendraamžiai.
	1
	2
	3
	4

	11. Mano tėvai didžiuojasi manimi.
	1
	2
	3
	4

	12. Namuose niekas per daug nekreipia į mane dėmesio.
	1
	2
	3
	4

	21.  Mano mokytojai per daug iš manęs tikisi.
	1
	2
	3
	4

	22. Mokykloje man sekasi ne blogiau nei kitiems bendraamžiams.
	1
	2
	3
	4


Agresyvumo skalė
III. Instrukcija: Skaitydamas teiginius pagalvok, kaip kiekvienas jų yra susijęs su Tavo elgesiu. Pagal tai, kiek teiginys atitinka tavo elgesį, įvertink Tau labiausiai tinkantį atsakymą. 

	Eil.
Nr.
	Teiginys
	Ne
	Dažniau ne
	Dažniau taip
	Taip

	1. 
	Kartais aš negaliu suvaldyti noro pakenkti kitiems. 
	1
	2
	3
	4

	2. 
	Retkarčiais apkalbu žmones, kurių nekenčiu.
	1
	2
	3
	4

	3. 
	Jeigu nepritariu draugų elgesiui, leidžiu jiems tai suprasti.
	1
	2
	3
	4

	4. 
	Manau, kad negaliu suduoti žmogui. 
	1
	2
	3
	4

	5. 
	Niekada nesusierzinu taip, kad imčiau mėtyti daiktus.
	1
	2
	3
	4
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